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Listy
—tracyi i Ekspedycyi winny być 

frankowane.

Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznaniu 7 ma rok 50 fenM w Państwie nie- 
mieckiem i w Austryi 9 mar. 15 fen., w Belgii, Wło­
szech, Szwajcaryi, Serbii, Ameryce, w Danii, Francy i 

Anglii i Szwecji 12 mar.

Przedpłata i ogłoszenia
pizyjraują się w Ekspedycyi; przedpłatę przyjmują 
w monarchii pruskiej oraz w państwach do związku 
pocztowego niemiecko-austryackiego należących urzędy 
pocztowe. W innych krajach zaś tylko nasze ajentnry 
za kt-orych pośrednictwem (zobacz niżój) można także 

przesyłać ogłoszenia do ek6p. Dziennika Pozn.

Rękoplsma
nadsyłane Redakcji nie zwracają się i niszczone będ,

Ajencje Dziennika Poznańskiego:
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der Deutschen Zeitunoen, Mohrenstrasse 45. — W Bremie: E. Schlotte. — >V Frankfurcie nad Menem Daube & C o mn k J“K™a^n®le ^‘^ucen-Expedition. „Invalidendank“ Beliren-ch
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Jręk 
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cy,»

wie : L. Zboralski.
a. n n . nr nr i *•“'*’* zz.uuuuceu-rjx.peuibiuu. „liivanaenGanK“ Behren-& Comp. — W Wrocławiu Daube, Haasenstein & Vogler i Mosse — W Plesze-

miesiące listopail-grildzIdl otwie- 
dowjtfny osol i ą prenumeratę, którą obowiązane są 
tomia wyjmować wszystkie cesarskie urzędy pocztowe"
■ wij | Prenumerata miesięczna wynosi dla za- 

a liejscowych 3 marki •> fenygów, dla miejsco- 
lokłai Ych ® marki 50 fenygów.
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wie 
izdan
rganó WoJna jeszcze nie wypowiedziana, ale wedle tego, 
litera i donoszą z Petersburga i Carogrodu, wypowiedzenie jćj 
;t pu st kwestyą czasu. Dzień jutrzejszy, wtorek, jak utrzy- 
iętnii ują, ma zdecydować wszystko, bo w dniu tym ainba- 
;akr« dor rosyjski, jenerał Ignatiew wręczając listy uwierzy- 
3r ch Imające go wręczyć ma zarazem Porcie ultimatum ro- 
Izącp jskie. Po wizycie ambasadora odbędzie się w dywa- 
bie ra te konferencya, a odpowiedź, jaką udzieli, ma rozstrzy- 
ko, ć o losach Porty. Telegram carogrodzki donószący 
>odcz (wyższą wiadomość, pociesza się jeszcze nadzieją, że 
i, lei lrcya. ustąpi w ostatnićj chwili i przystanie na warunki 
rnegi dane. W ostatnich dniach bowiem przeważyć miał 
dwói tureckich kołach dyplomatycznych prąd pokojowy a 

rćm płynęły nań artykuły T i m e s a i doniesienia z Lon- 
katrau, nie zbyt pomyślne dla Turcyi. Czy stanie się, 

wpi k | ragnie telegram carogrodzki, o tćm już w dniach 
ast i ijbliższych dowiedzieć się musimy; nadmienić wszakże
Pozni lleży, że według innych wiadomości odpowiedź Porty 
co nsidzie niezawodnie odmowną i musi tćż nią być, bo Rosya 

pomHguąc koniecznie wojny takie przy wręczeniu ultima- 
łącziifli poda podobno warunki, że przystać na nie, zna- 
twor jioby dla Porty uchybić sobie i zlać prawa własne 
ością1 iuue mocarstwa. Zanim Ignatiew wręczy listy uwie- 
zach ytelniające, oświadczy, jak piszą z Petersburga do 

•. ibiol. Corr. — pełnomocnik rosyjski w Carogrodzie 
:szka wikow kategorycznie, że Rosya zgodzić się nie może 
76 i zawarcie sześciotygodniowego rozejmu, ponieważ rząd 
.sy 2 teki taki rozejm za większe uważałby nieszczęście niż 
i Wca niesione dotychczas klęski, ponieważ dalej w formie 
-00,Oi Kenia objawione żądanie Porty, ażeby Rosya przeszko- 

Jaż ila napływowi Rosyan do Serbii jest czćmś takiem, 
wid (go żadne mocarstwo żądać nie może od Rosyi. Tern 

ch tój przysługuje takie prawo Turcyi, która przez okru- 
usijpst"3-, jakich świadkiem jest Bułgarya, postradała 

otrzel KclRio prawo zabierania głosu w Europie. Rząd ro- 
acłan is^ — tak dalej pisze Pol. C o r. — zachowuje się 

irnie w obec sympatyi Rosyan dla tureckich Słowian; 
th na korzyść tureckich poddanych jest sprawą we­

na p ętrzuą Rosyi, z tego powodu też uważać to na-
;go ił za prowokacyą, jeżeli Wysoka Porta kwestyą tę 
a prdnosi. Według pomienionego dziennika znajdują się 
to«:cuie przy ?arze w Liwadyi następca tronu, który 

zywii r^ce uda siv. w ważnej misyi do obcych dworów, 
pióro jego młodsi bracia, kanclerz państwa ks. 'Gorcza- 
że opiv, minister wojny Miliutin, minister skarbu Reutera, 
ryższj ^dzca d(Jty na Morzu Czarnem i wielu innych jene- 

ów. Pogłosce, jakoby jenerał Sumarokow powtórnie
~d sig udać do Wiednia, zaprzecza Politische 
»rr e s p o n d en z, bo jćj zdaniem podróż taka by- 
i niepotrzebną i bez celu. Porozumiano się bowiem już 
pierwszą wizytą jenerała Sumarokowa co do wspólnćj 

cyi Rosyi i Austryi i to wbrew doniesieniom, które 
©ćj twierdziły. — Dla nas ta sprawa porozumienia się 

idzf ichczas nie jest jasną, bo o mój wciąż sprzeczne o- 
niastigąją pogłoski. Hr. Andrassy miał, jak już pisaliśmy 
3 “mej, oświadczyć, że się zgadza na propozycye ture- 
3Z pa18 a mimo to donoszą z Wiednia i Petersburga, że 
j kiep a między Petersburgiem a Wiedniem istnieje zgoda,
’ tr nie potrzeba nowego porozumienia, ponownćj misyi 
:em' ¡»»rokowa. Widoczna ta sprzeczność nie wyjaśniona 
śłowiez najświeższe wiadomości. Albo porozumiała się 
złoifya z Austryą, a wtedy hr. Andrassy nie mógł się
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był zgodzić na propozycye tureckie — albo tćż zdał swój 
sąd o projekcie rządu tureckiego wbrew opinii cesarza 
i stronnictwa, przeciwnego ministrowi spraw zagrani­
cznych — a wtedy pozostać nie może na urzędzie. 
W Wiedniu — piszą do National-Zeitung — 
przekonano się, iż na sprawy monarchii austryackiej za­
patrywać się teraz trzeba ze stanowiska słowiańskiego. 
Gdyby to było prawdą, wieść o ustąpieniu hr. Andras- 
sego nie byłaby nieprawdopodobną. Jakkolwiekbądź się 
jednakowoż stanie, nie wiele się przez to zmieni obecna 
sytuacya polityczna, bo Rosya, jak widać z wszystkiego, 
zdecydowana, czy to w porozumieniu z Austryą, czy bez 
tego porozumienia, przystąpić do akcyi wojennćj. Ze 
tak jest, potwierdzają to wiadomości, jakie nadchodzą z 
Aten i Bukaresztu. Do Politische Correspon- 
d e n z piszą z Aten, że rząd grecki oprócz memo­
randum, które wręczył w Carogrodzie co do osiedlania 
się Czerkiesów w Macedonii i Tessalii, przesłał mocar­
stwom gwarancyjnym także memoryał, w którym zwraca 
uwagę na niebezpieczeństwa grożące Grecyi w skutek 
toczącćj się na półwyspie bałkańskim wojny. Memoryał 
podnosi daićj liczne, odbywające się w Grecyi zebrania 
ludowe, żądające od rządu stanowczej polityki a w koń­
cu wypowiada, że żaden rząd w Grecyi nie byłby zdolen 
oprzeć się tak wyraźnej woli ludu. — Telegram wiedeń­
ski z dnia wczorajszego donosi, że król grecki nagle wy­
jechał do Tryestu z Wiednia nie czekając nawet na przy- 
jazd, cesarza austryackiego, do którego umyślnie był 
przyjechał. J

W końcu nadmieniamy, że wedle telegramu z Bu­
karesztu, dziennik urzędowy rumuński ogłosił ordre de 
bataille skoncentrowanej armii rumuńskićj, nad którą 
dowództwo obejmuje książę Karol. Pisano wprawdzie 
dawniej, że w Rumunii powołano pod broń przeszło 30 
tysięcy żołnierza celem odbycia rewii — ale czas obe­
cny nie jest stósownym na rewie. Czyżby Rumunia nie 
zaniechała zresztą ćwiczeń w obecnćj chwili gdvbv 
innych nie miała planów? J

4. Przełożony wyborów v. Nathusius zamiast kie­
rować wyborami, namawiał w czasie aktu wyborczego 
wyborców, aby tylko głosowali na Schendla i Vobacba. 
Opuszczał bardzo często lokal wyborczy, wychodził na 

ulicę i zakazywał wyraźnie, aby na kogo innego nie glo­
sowano, tylko na Schendla i Vobacha.

Świadkami na to są:
Dukasz Michalski z kolonii Bagna i Antoni Lis z 

kolonu Lippe.
i <- ° Lista oddziałowa nie była prowadzoną w czasie 

aktu wyborczego prawidłowo i tak np. otrzymał sołtys 
Zipke z kolonii Lippe jeden głos, który nie zapisano 
wcale w listę oddziałową.

Świadek: Hoff, gosp. z olędrów ludomskich.
Z powyżćj przytoczonych powodów okazuje się, że

prawybory w Ludomach nie były wolnemi, że rozporzą­
dzenie z 20 maja 1849 i prawo z 11 marca 1869, do­
tyczące wyborów do Izby deputowanych, oraz regulamin 
z 10 lipca 1870 zupełnie były ignorowane. Wnosimy 
przeto o wytoczenie śledztwa w tćj sprawie, odnośnie o 
wytoczenie śledztwa przeciw urzędnikowi gospodarczemu 
1 uck — i o unieważnienie wyborów w Ludomach od­
bytych.

Kolonia Lippe, 20 października 1876.
1 odpisani: Antoni Majewski, Apolinary

Magdziński, Józef Grupa itd.

Głazcta Oórnoszląska w nr. 83 z dnia 
bin. ogłasza listę kandydatów na posłów, ustanowio­

nych na okręgi wyborcze górnego Szląska. Na 14 o- 
kręgów wyborczych a 26 posłów, jeden tylko, jeżeli sie 
me mylimy, kandydat Polak, p. Miarka z Mikołowa, 
lo trochę za mało.
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W SI;ONiKA LITERACKA, NAUKOWA I ARTYSTYCZNA.

and« ¡}'enstei.n za ^yoia jeszcze dramatyzowany. - Prace około 
Potl ?ywanla dokonywane v/e Włoszech. — Forum roma- 

ełem< Handel kością słoniową. — Nieoględne tępienie tych 
zwierząt.)

h* Bó^atlcn z wodzów trzydziestoletniej wojny nie używał 
swe® w Europie popularności jak Wallenstein czyli
czasifldstein; on to w r. 1632 otrzymawszy najwyższą wła- 

Dad wojskami cesarskiemi, okazał się pod Norym- 
h godnym i niebezpiecznym rywalem Gustawa 
Ua, on pod Liitzen położył koniec świetnym wystą- 

i -ti ,l0IU na scenie świata tego bohaterskiego monarchy
¿od« 011 zresztą wydarłszy napowrót Szląsk, upoko- 

U |Z-■ n^em’ec^ch książąt walczących dla idei prote- 
cDej, samemu protestantyzmowi zdawało się, ostate- 
LZ^u^.^owa^. W’9C dziwnego, iż w Europie 

rcyi anowicie w fajach odznaczających się gorliwością 
^prawy katolickiej, Wallensteiu uchodził za obrońcę 
fci-Za Paladyna katolicyzmu, a już to Hiszpanie oso- 

ch P| sc tego chciwego władzy i pełnego daleko sięgają- 
Toi, a«foiCyi wojownika, otoczyli aureolą tak świetnej

3cz 11: iantazyi, że niebawem poeci hiszpańscy two-
oku* dramatyczne sztuki, w których Wallenstein za ży- 

b"ego jeszcze był ich najgłówniejszym bohaterem, 
“«dnemu z austryackich literatów panu Zeidler udało 

Lu«naleść ślady w Hiszpanii poprzednika Schillera,
no
tośoi
ii«% r? „ 7 , cemiiera,
", Ir 1 a . a obsko wieki przedtem cesarskiego feldmar- 

■virtfTa, uwielbianego pogromcę protestantów, wystawiał
,ziorf!c?ie z wielkićm 

Niejaki powodzeniem.
. . y....  Hieronim Welsch, syn zamożnego obywatela

ll0Z”t ?*lngen, udał się w r. 1630 na wielką podróż po 
,o k' a ’ trwajW jedenaście. Przez ten czas zwie- 
- . Wlochy, Sycylią, Maltę, Sardynią, Korsy-
y 1 szpanią, Francyą, Niederlandy i niektóre inne

3'--' -CTłl.®'-™
W dniu jutrzejszym podamy jeszcze raz 

listę kandydatów naszych, na których każdy 
wyborca w odnośnym okręgu wyborczym oho-
wiązany głosować

Gdyby zaś w skutek kompromisu zaszła 
jaka zmiana w liście kandydatów przez walne 
zebranie delegatów ustanowionych, prosimy o 
bezzwłoczne zawiadomienie nas, abyśmy zmianę 
tę do wiadomości wyborców w danym okresru 
podali. J

Wreszcie upraszamy wszystkich życzliwych 
pismu naszemu, aby o rezultacie wyborów te- 

nas zawiadomili.legrafem

Wiadomości urzędowe.
Król nadał radzcy sądu apelacyjnego w Poznaniu Rei- 

clie l, tytuł tajnego radzcy sprawiedliwości, z okoliczności wstą­
pienia jego w stan spoczynku.

łanu

-<r Czterech prawyborców okręgu pra­
wy bor ezego Ludo my przesłało na ręce komisa­
rza wyborczego, p. Tempelhoffa z Poznania, protest prze 
ciw ważności wyborów w pomienionym okręgu Protest 
ten brzmi, jak następuje:

I rzeciw ważności wyboru okręgu prawyborczego 
Budomy, w powiecie obornickim, protestuje się z nastę­
pujących powodów: v
n it ,czas'e a^^u wyborczego stał nadinspektor 
Puck z Ludom w lokalu wyborczym niedaleko drzwi 
wchodowych i każdemu z wchodzących prawyborców o- 
biecywał dać wódki i cygar pod warunkiem, że odnośny 
prawy burca odda swój głos na dzierżawcę Schendla z 
Orłowa i gorzelanego Vobacha z Ludom. Działo się to 
w obecności komisarzy wyborczych, lubo Puck nie jest 
uprawnionym do wyborów i dla tego § 14 regulaminu 
wyborczego z 10 lipca 1870 nie został uwzględnionym 
przez komisarzy wyborczych. Urzędnik gospodarczy 
Puck wywierał przeto presyą na podwładnych sobie lu­
dzi z Ludom i takowi nie mogli swobodnie wybierać.

2. Puck obiecywał także ludziom gotówkę i tak 
np. otrzymał Teodor Butzmann, — komornik z kolonii 
Bagna, i wyrobnik Sujak senior po 50 fen.

Świadkami pomienionego faktu są:
1. Józef Wendland z Ludom, 2. Klemens Podsętek 

z kolonii Bagna, 3. Łukasz Michalski z kolonii Bagna, 
4. Jozef Grupa z kolonii Lippe, 5. Piotr Cieślik z ko­
lonu Lippe.

3. Gdzie namowy nie skutkowały tam groził Puck 
prawyborcom i to w lokalu wyborczym podczas aktu wy­
borczego.

Świadkami na to są:
Łukasz Michalski z kolonii Bagna, Stanisław Bar­

tol, komornik z kolonii Lippe i Andrzej Tomaszewski z 
Laszczywic.

kraje. Wróciwszy do domu ogłosił drukiem w r. 1664 
jako książęco-wyrtembergski radca kameralny, przygody 
swojćj podróży i bardzo być może, iż niejedna bibliote­
ka w Niemczech w jakim zaniedbanym zakątku posiada 
tę ciekawą ks.ążkę, która dotąd znaną jest tylko małej 
bardzo liczbie antykwaryuszów. Otóż w końcu 1633 r. 
Welsch zawitał do. Mądry tu, gdzie kilka miesięcy bawił. 
Opisawszy w swojćj książce stolicę i dwór panującego 
wówczas tamże Filipa IV, tudzież „Fiestas de Toros“ 
czyli walki byków, przechodzi następnie do innych za­
baw i uroczystości madryckich a w końcu do teatru, o 
którym mówi „że na nim codziennie komedye wyprawia­
no i że za małe pieniądze można było być do niego 
wpuszczonym.“ Otóż podaje treść jednego teatralnego 
przedstawienia, składającego się z dramatu, w którym 
Wallenstein odgrywał najważniejszą rolę. „Pewnego 
czwartku powiada Welsch — dawali taką komedyą 
że w mćj cesarski jenerał na Friedlandzie i Waldstei ie 
rozmaite bohaterskie sprawy czynił, i jako po wojnie 
czeskićj przez pewien czas był oddalony, potem znowu
obiauy wodzem cesarskich i Szwedów okrutnie bił 
szczył, a tyle, czynów wojennych dokonał, że nawet’ 
cej aniżeli świat o nich wie. Dla tego tćż podziwiano 
go i uwielbiano bez końca.“

Żałować należy, iż Welsch nie wymienia nazwiska 
autora tej comedia heroica, tylko jako wyznawca 
protestantyzmu, ze swego stanowiska ma sobie za obo­
wiązek objaśnić, iż Wallensteina czyny lud hiszpański 
zbyt wysoko stawia, że takowe za nadto pod niebiosa 
wynosi. A jednak w tćj właśnie przesadzie uwielbienia 
widzimy, jak wielką była sympatya Hiszpanów dla cesar­
skiego feldmarszałka, jak nie tylko czas, lecz nawet 
przestrzeń działa na idealizowanie współczesnych bo 
baterów.

Welsch. nie wymieniając nazwiska autora wallen- 
steinowcgo dramatu, zapomina także przytoczyć datę

ni-
wię-

o-
wego teatralnego przedstawienia. Dalej jednakże mó 4.

W przyszły piątek tj. d. 27 bm. odbędą 
się wybory na posłów do sejmu pruskiego. Dziś 
już odzywamy się do wszystkich wyborców, 
aby w każdym . okręgu wyb<.reżym czy to pe­
wnym czy mniej pewnym, wszyscy się'w miej­
scu na wybory przeznaczonem stawili. Niech 
każdy z ni h pamięta, że jest pełnomocnikiem 
prawyborców, nie wolno więc żadnemu ani po­
łożonego w nim zaufania zawieść ani powierzo­
nego. obowiązku nie dopełnić. I przekonani 
też jesteśmy, że wszyscy wyborcy jak jeden 
mąz stawią się w piątek do urny wyborczej i 
nie opuszczą sali wyborczej, dopóki cala czyn 
ność zup inie ukończoną nie zostanie.

Tymczasem tych kilka dni pozostających 
jeszcze do wyborów, niech i komitety powiatowe 
i mężowie zaufania użyją na wezwanie każdego 
wyborcy, by stawił się niezawodnie i punktu.- 
alnie na miejsce wyborow, niech go poinfor­
mują., na kogo ma głosować, zgoła niech po­
starają się przez ten czas uporządkować tak 
całą sprawę, by ani jeden głos uronionym nie 
był.

To zaś pewna, ze byleby wszyscy wyborcy 
w tak. zwanych mniej pewnych okręgach sta­
wili się. zwycięztwo niechybnie będzie po stro­
nie naszej, i amiętajcie i wiedzcie o tern, wy­
borcy, że od waszej gorliwości i sumiennego 
spełnienia obowiązku zależy przeprowadzenie 
większej ilości posłów naszych.

„iż dramat ten dziś, to jest we czwartek 
grać mieli, ale do tego nie przyszło, bo .. 
d.es.zła. poczta z Wiednia i przyniosła wiadomość o sprzy- 
siężeniu, zdradzie i zamordowaniu Wallensteina.“ Zeidler 
zestawiwszy te daty, przychodzi do wniosków następu­
jących : w

Wallenstein został zabity w Eger 25 lutego 1634 
loku, wiadomość o tern nadeszła do Wiednia w dniu 2 
marca i ażeby zwyczajną pocztą mogła dojść do Ma­
drytu, potrzeba było kilka tygodni czasu. Ponieważ w 
sobotę dowiedziano się tamże o katastrofie egerskići 
więc musiało się to stać 1 kwietnia 1634, która to data 
przypada właśnie na sobotę. A zatem owe czwartkowe 
przedstawienie dramatu o Wallensteinie danćm było 31 
marca 1634 roku. J

W dniu tym książę na 1 riedlandzie nie żył już na 
ziemi; atoli ponieważ w 33 dni po jego śmierci przed­
stawiano go na scenie, więc oczywiście dramat napisa­
nym jeszcze za jego życia,. gdyż zanim sztuka teatralna 
zostame skompowaną, zanim skończą się przygotowania 
i próby do jej odegrania, 'potrzeba na to sporo czasu, 
więcej nawet aniżeli autor i dyrektor teatru przypuszczać 
są w stanie. Zresztą Welsch nie mówi wcale, ażeby ta

i w niedzielę 
w sobotę na-

sztuka miała być nową i żeby w owym dniu 30 marca 
po raz pierwszy dopiero wystawioną być miała na scenie 

Przy sposobności mech nam będzie wolno opisać 
wrażenie, jakie wiadomość ta z Wiednia sprawiła w sto­
licy hiszpanskićj. Skoro tylko rozeszła się wieść po 
Madrycie, iż o w ulubiony dotąd w dramacie bohater do­
puścił się niesłychanej zbrodni stanu, oburzenie publiczne 
me miało granic; o ile go dawniej wielbiono, o tyle te­
raz mm pogardzano, a nienawiść dla pamięci Wallen- 
steina me różniła się w niczćm od nienawiści, jaką 
stronnictwo hiszpansko-jezuickie pałało przeciwko niemu 
na wiedeńskim dworze, a które łącznie z bawarskiemi 
wpływy spowodowało egerską katastrofę.
i Na zakończenie musimy tu wspomnieć, iż osoba

Lwów, 19 października. 
(Zgromadzenie wyborców.)

(T) Wątpię, żeby kto niecierpliwićj odemnie ocze­
kiwał dnia wyborów, a właściwie ukończenia tych zgro­
madzeń przedwyborczych i tych mów, na których wy­
słuchanie a następnie streszczanie jest korespondent ska­
zany. Gdybyż w tych wszystkich przemowach były ja­
kieś nowe poglądy, świeże poruszane pomysły, nieznane 
opowiadane fakta, ale słuchać codziennie po cztćry lub 
pięć godzin prawie jedno i to samo i to podawane czę­
sto w sposób płaski a co gorsza jeszcze, w sposób czę­
sto bardzo nudny, to zbyt rzecz męcząca, bo święta 
prawda jest w przysłowiu francuzkiem: Tous les genres 
sont bons, bors le genre ennuyex.“ Pan Dobrzański 
który wczoraj jednym ciągiem trzy godziny mówił, za­
pomniał widocznie o tćm, albo też może wiedząc, że an­
tagoniści jego t. j. D z i e n n i k P o 1 s k i a mianowicie 
pp Rewakowicz i Romanowicz zapisali się do głosu 
chciał przewlekaniem swój mowy do nocy uniemożliwić 
im odpowiedź. Gdyby p. Dobrzański choćby o połowę 
mowę swoją był skrócił, byłby świetne mógł nad D zj e n- 
mkiem Polskim odnieść zwycięztwo. Prawdę bo­
wiem powiedziawszy, ma p. Dobrzański wielką słuszność 
twierdząc, że u nas nie ma stronnictw, przynajmniej nie 
ma zorganizowanych, wytknięty jasny program i nazwę 
mających stronnictw; i walka jaka się toczy jest właści­
wie tylko walką między Gazetą a Dziennikiem 
których też redaktorowie ze sobą pismem i słowem kru­
szą kopie. Ale przejdę do rzeczy t. j. do wczorajszych 
rozpraw. J J

Pan Dobrzański ^stąpiwszy na mównicę, dziękuie 
nasamprzód p. Rewakowiczowi za szczere jego przemó­
wienie, bo odsłonił on1 dążności kółka, które reprezen­
tuje, ubolewa jednak z drugiej strony nad tćm, że mowa 
Rewakowicza zaszkodziła nam, w dziennikach wiedeń­
skich bowiem są już telegramy o tćj mowie, w opinii 
powszechnćj nam bardzo szkodzące. Zdaniem mówcy 
potępia p. R. i jego stronnictwo mameluckie wszelką o- 
pozycyą, zwala winę wszystkiego złego na Polaków a 
brom rządu. Twierdzenie to udowodnią mówca bardzo 
obszernie, starając sig wykazać genezis opozycyi i ma- 
melnctwa, w którym to celu opowiada bardzo szczegóło- 
wo dzieje sejmu i delelegacyi reicbsratowćj od roku 1861 
aż do dni dzisiejszych. Zarzut Rewakowicza zrobiony 
delegacyi polskićj, iż się nie łączy z liberałami niemie­
ckimi, odpićra mówca twierdzeniem, że obecnie nie ma

Wallensteina natchnęła jeszcze jednego współczesnego 
mu poetę do napisania dramatu, chociaż w innym zu­
pełnie celu, aniżeli go miał autor hiszpański. W li­
cznych powstałych piśmiennych pracach po uczonym 
Luksemburgczyku, zmarłym 6 stycznia 1649 r., imie­
niem Nikolaus Vernulaus, zostało 14 łacińskich tragedyi 
z których jedna nosi tytuł: „ F r i 11 a n d u s a tre- 

jej jest zdrada i śmierć gwałtowna Wallensteina.
Jeżeli w powyższej tragedyi charakter głównćj osoby 
namalowany jest najczarniejszemi farbami, bez żadnego 
łagodzącego światła, to w części może być przypisane 
osobistemu przekonaniu autora, widzącego w czynnościach 
wodza armii cesarskićj potwornego zbrodniarza a w czę­
ści także tłumaczy go urząd historj ografa, piastowany 
przez niego na wiedeńskim dworze. Oczywiście nie mógł 
on z innego zapatrywać się stanowiska na tę wielką, 
ambitną i niebezpieczną postać, jak tylko ze stanowiska, 
z jakiego zapatrywała się cała jeznicko-hiszpańska ka- 
maryla. Tragiczna muza Mikołaja Vernulausa natchnęła 
go jeszcze myślą do napisania dramatu Joanna 
Darcia vulgo Puela Aurelia nensis i Ot­
to carus II. Bohemiaerex. Samo wymienienie 
tytułów wystarczającem jest, ażeby się przekonać, iż nie 
tylko Schiller ze swojim Wallensteinem i Dzie­
wicą Orleańską, lecz także Grillparzer ze swoim 
Ottokarem mieli już w Vernulausie poprzednika i 
przewodnika swego. .. .

Dając w poprzednićj kronice opis postępu odgrze­
bywania dokonywanych pod kierunkiem uczonych ar­
cheologów niemieckich w Olimpii, słusznie należy nam 
teraz wspomnieć o podobnych pracach we Włoszech a 
mianowicie w Rzymie, które prowadzone systematycznie 
od lat. wielu do ważnych doprowadziły już rezultatów, 
łomiędzy innemi tego rodzaju przedsięwzięciami, rząd 
włoski zajął się od 1871 roku gorliwie odgrzebywaniem 
zupełnćm F o r urn r o m a n u m, a wiadomo, że już 
Rafael nosił się z tą myślą i dopiero teraz wprowadzoną
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ani w Wiedniu, ani w Berlinie stronnictwa liberalnego, 
bOjtak zwanijiberali dzisiejsi popierają najnieliberalniej- 
sze wnioski rządowe,-jeżeli takowe są tylko wymierzone 
na szkodę naszą i w ogóle innych,, nie niemieckich na­
rodowości. Hohenwarta i jego stronnictwo mocno mówca 
podnosi, gdyż Hohenwarta artykuły fundamentalne wię­
cej Galicji przyznawały niż nawet rezolucya nasza żą­
dała. Mówca nierównie stanowczćj niż w G a z e c i e 
Narodowej oświadcza się za federacyą i obaleniem 
dualizmu w Austryi i uderza na Ziemiałkowskiego tak 
za uchwałę 2 marca, którą on głównie przeprowadził, 
jak i źa to, że dzisiejszy minister żąda poparcia od 
kraju. Zdaniem mówcy może p. Ziemiałkowski nieró­
wnie więcej zrobić w Wiedniu, jeżeli kraj będzie nieza­
dowolenie swoje objawiać, bo będzie mógł, jak niegdyś 
kanclerze węgierscy Way, Maylath, Esterhazy, wykazy­
wać rządowi to niezadowolenie kraju i domagać się re­
form, celem zażegnania opozycyi. Dobrze bardzo przy­
jęto tę część mowy, w którćj odpierał zarzuty Rewako- 
wicza, czynione sejmowi z powodu zajmowania się wyż­
szą polityką i udowodnił datami, iż właśnie w ten czas 
najwięcćj sejm zrobił, bo posłowie byli ożywieni wyższą 
myślą, więcej w ów czas było w sejmie ducha. Bardzo 
zręcznie odparł mówca zarzut braku odwagi cywilnćj, 
wskazując na wojnę, jaką wytoczył żydom. Nie było 
końca oklaskom, gdy ten temat był przedmiotem mowy. 
Pan D. zastrzega się przy tem stanowczo, jakoby on 
walczył przeciw żydom z powodu ich religii. Walczy 
on przeciw nim od czasu, gdy przeszli do obozu niemie­
ckiego. Teraz, ponieważ żydzi zdają się nawracać, nie 
pisze przeciw mm i czeka czy się istotnie poprawią. 
W końcu bronił jeszcze mówca bardzo zręcznie Kornela 
Krzeczunowieża przeciw zarzutom Rewakowicza i odpie­
rał niektóre Gazecie narodowej przez pana R. 
czynione zarzuty.

Po ustąpieniu pana D. powstał gwar ogromny. Było 
w pół do 10-tej wieczór. Zgromadzenie chce się rozejść 
i z wielką trudnością tylko ks. Stojałowski dobił 
się głosu.

Ks. Stojałowski w mowie swej rozwinął program 
t. z. ultramoutański; — po nim zabrał głos p. Rewako- 
wicz i odpierał zarzuty p. Dobrzańskiego i ks. Stoja- 
łowskiego.

Głenewa, 18 października.
(O środkach osiągnięcia lepszych rezultatów z ludowej szkoły

dla życia.)
(sk.) W zaprzeszłym liście podałem powód, dla któ­

rego szw. tow. ku wspieraniu dobra ogółu postanowiło 
zająć się głębszem zbadaniem stósunkow szkolnych, ce­
lem wskazania na te ujemne czynniki, które w wielu wypad­
kach nie dozwalają obowiązkowej szkole ludowej przy­
nosić dla życia wszystkich owoców, jakich się po niej 
spodziewano, kiedy ją zaprowadzono. Na tegorocznym 
zjeździe członków, który miał miejsce w końcu ubiegłego 
miesąca w Szwyc, referent umyślnie dla rotrząśnięcia tej 
kwestyi wysadzonego wydziału, złożonego z doświadczo­
nych i zasłużonych pedagogów, których nie brak w oj­
czyźnie Pestalozzfego, zdawał towarzystwu sprawę z tego, 
co w tej mierze zrobiono i postanowiono. Oto treść mo­
tywów i wnioski tego sprawozdania, które w miesięczni­
ku wydawanym przez towarzystwo obejmuje nie mniej, 
jak loU stronnic druau i z którem biiżej zapoznać się 
nie szkodziłoby ani tym, co w szkole obowiązkowej u- 
patrują panaceum dla bied społecznych, aui też tym, co 
ją nazywają bezbożnym radykalizmu i materyalizmu wy­
mysłem i jakoby swobody hamulcem.. . .

Sprawozdanie sprowadza naprzód do słusznych i na­
leżytych rozmiarów wnioski, które o rezultatach szkoły 
dla życia można czynić z egzaminów, jakim podlegają 
rekruci. Były one po większćj części za daleko idące, 
popisy te bowiem me mogą służyć za wyłączną miarę sto­
pnia wykształcenia ludowego. Rezultaty ich były w ro­
ku, o którym mowa, bardzo niezadawalniające — to pra­
wda —• lecz dowodziły o niedostateczuem wykształ­
ceniu tylko tych młodych ludzi, którzy w latach sześć­
dziesiątych zaczęli chodzić do szkoły. A wtedy obowią­
zkowa szkoła dopiero wprowadzoną była i to me wszędzie 
i potrzeba jej ludowi jeszcze nie była zbyt jasną. Szkolne 
stosunki zostawiły wiele do życzenia, zauiedbj wauiu 
szkoły przez dzieci nie stawiano należytych przeszkód. 
Dalej i to, czego od rekrutów wymagają przy popisach, 
nie we wszystkich kantonach jest jednakowem; tu więcej, 
tam mniej; ztąd i rezultaty popisow nie jednakie. Na- 
koniec w niektórych górskich kantonach, gdzie przystęp 
do szkoły dla dzieci utrudniają klimatyczne stósunki, 
winne są zawsze trzy, cztery najniekorzystnićj położone 
gminy, że cały kanton wykazuje tak wielką liczbę anal­
fabetów. Mimo to wszakże popisom tym nie można od­
mówić tćj przynajmnićj, ogromnój zasługi, że wykazały jak 
na dłoni, iż jest coś niezdrowego w urządzeniu szkół na­
szych, co je czyni mnićj pożytccznemi, jakbyśmy się te­
go spodziewać mogli po tćj moralnej i lnateryalnej opiece, 
jaką je otaczamy i po tych świetnych, niestety upiększa­
nych często i przesadzonych sprawozdaniach rocznych, 
jakie składają rządy kantonalne.

Na czemże polega ten niezdrowy zaród? 

jest w wykonanie.
Kto chce sobie utworzyć dokładne wyobrażenie o 

przestrzeni i rozkładzie owego sławnego miejsca, z któ­
rego niegdyś Rzymianie światem rządzili, ten potrzebuje 
myślą przenieść się o 5 do 7 metrów głęboko pod obe­
cny bruk uliczny i wystawić sobie podłużny piać rówuo- 
kątowy. Zasypanie takowego nastąpiło po zburzeniu i 
jest skutkiem naniesionego gruzu od czternastu wieków 
nagromadzonego. Jeszcze w ósmem stuleciu grunt ziemi 
nie był wcale podniesiony, stało się to dopiero w 11 i 
12 wieku, w miarę jak wieże i inne mury ruinami swe- 
mi zapełniły ulice ciągnące się około F o r u m i wszelką 
z nim komunikacyą zatamowały. Płyty bazaltowe sta­
nowią pierwotny jego grunt.

Najnowsze odkopaliska dokonane zostały w roku 
1872 i to na północnej stronie Forum. Główną ich 
ważność stanowi dolna część murów świątyni Cezara, 
którą August wznósł na cześć policzonego do rzędu bo­
gów przybranego ojca (Divus Julius) i po bitwie pod 
Actium na 29 lat przed narodzeniem Chrystusa uroczy­
ście poświęcił. Na odległość metra przed świątynią 
znajdują się ruiny estrady pokrytej jeszcze w części cio­
sowym kamieniem, którą poznano jako szczątki trybuny, 
z której Marek Antoniusz podczas pogrzebu zamordowa­
nego dyktatora, gwałtowną swoją mową podburzał lud 
rzymski do zemsty i do ukarania zbrodniarzy.

Dalćj odkryto ważne ze względu na topograficzne 
znaczenie Forum dwie marmurowe balustrady zdobne 
w płaskorzeźby wyobrażające dwa dobroczynne akty ce­
sarza krajana: karmienie oOOO chłopców i odpuszczenie 
zaległych podatków. Do charakterystyki tych dwóch 
balustrad to potrzeba jeszcze dodać, iż widoczne są na 
nich rysunki przedstawiające ze zwierząt ofiary. Miej­
scem, na którćm takowe spełniano jest właśnie republi­
kańskie Forum. Inne jeszcze dwa odkrycia dla ba- 
daczów archeologii wielce ciekawe są: postument od po­
sągu cesarza Domicjana i odsłonięcie głównej arteryi

Najprzód na wpływach zewnętrznych.’ Większość 
dzieci przy wstępie do szkoły nie dość jest rozwiniętą 
fizycznie i umysłowo, — mianowicie zaś tam, gdzie 
ich podczas uczęszczania do szkoły używają do robót po 
fabrykach. Jednak i dzieci bogatych rodziców wstępują 
do szkoły umysłowo poniekąd zmęczone. Próżność ma­
cierzyńska a także i ojcowska duma pragnęłaby z dzie­
wczynki i chłopczyka utworzyć geniuszków, więc nie tylko 
przed wstąpieniem do szkoły obarczają młodociane ich 
umysły nad siły i na łożu Prokrusta przedwczesny doj­
rzałości tworzą z nich dziwolążki, lecz także przez prze­
ciąg życia szkolnego prżeciążają dzieci nad miarę, każąc 
im uczyć się w domu rozmaitych rzeczy, jakby ich to 
nie zatlowalniało jeszcze, że dziecko codziennie 4—5 go­
dzin przepędza na szkólnćj ławie. Statystyką udowo- 
dnionem jest, że liczba dzieci, które prócz nauki w szko­
le żadnych prywatnych lekcyi nie pobierają zmniejsza się 
w zastraszającćj progresyi. — Nie może tćż szkoła z ta­
kich dzieci wiele zrobić, które przez przeciąg 6—7 lat, 
w których do niej uczęszczały, oddychały ciągle niezdro- 
wem powietrzem grubiaństwa i słuchały ciągłych narze­
kań i wymyślań na rzekome „łupieztwo ludzi“ dla pod­
trzymania szkół, nim jeszcze do nich wstąpiły. A podo- 
dobnie jak rodzina może podkopać wpływ szkoły na 
młodzieńca, podczas gdy do niej uczęszcza, tak z dru- 
gićj strony czynią to samo późniejsze stósunki, kiedy już 
wyszedł z niej. Wstąpiwszy na naukę do rzemieślnika 
lub tćż jako parobek do gospodarstwa, młodzieniec w 
powszednich dniach musi ciągle pracować ; wszystek czas 
i siły poświęca wyłącznie swemu zawodowi; o dalszem 
kształceniu się przy takich stosunkach nie ma mowy, i 
być także nie może. Kierunek czasu jest wyłącznie mate- 
ryalnym; młodzi ludzie, żądni podtrzymywać i rozsze­
rzyć zakres wiadomości czytaniem pożytecznych książek 
w wolnych godzinach — (mało ich jest niestety) — wy­
śmiewani bywają od swoich towarzyszów, od zajęć tych 
odwlekani i do używania świata, pyszałkowstwa i swa­
woli pobudzani; sami rekruci zeznawali tu i owdzie, że 
od czasu opuszczenia szkoły książki żadnćj w ręku nie 
mieli. Co gdy tak jest, jak można jedynie szkołę ob­
winiać, że młodzież zapomina zdobytych w niej wiadomości, 
nim dojdzie do lat dwudziestu?

Zło leży powtóre wewnątrz, tj. w urządzeniu szkół 
czyli szkolnych ordynacyach. Brawie wszędzie wymaga 
prawo zanadto wczesnego wstępu dzieci do szkoły. — 
Gdziekolwiek społeczne stósunki nie stoją na przeszko­
dzie, dzieci nie powinneby zaczynać nauk przed skończo­
nym siódmym rokiem. (Nie sądzę, żeby autor sprawo­
zdania miał tu na myśli szkoły dziecięce, których za­
prowadzenie ogólne usunęłoby w wielkiej części złe po­
chodzące z wpływów zewnętrznych. Albowiem tam dzieci 
nie tylko rozwijają się fizycznie i umysłowo o ile to 
wiek ich pozwala jak najprawidłowićj, lecz usunięte są 
także z pod wpływu owej niezdrowej często atmosfery 
rodzinnej, na którą sprawozdawca tak słusznie utyskuje. 
Zbyteczna zresztą dodawać, że mowa tu o szkołach i 
sferach ludowych.) Z drugiej strony czas dla szkoły 
wyznaczony jest za długi i za krótki. Za długi dla 
dziecka, za krótki dla młodzieńcza. W niższych szko­
łach ludowych uczą za wiele i nie w porę, zaś wtedy, 
kiedyby młodzież najwięcej mogła, z nauk korzystać, 
przestają ją uczyć zupełnie. Nie dobrem jest także 
przepełnienie szkół dziećmi i klasami. Według staty­
styki ostatnich lat w 5088 początkowych szkołach lu­
dowych, które posiada Szwajcarya znachodzi się 411,760 
uczniów, na jednę więc szkołę przypada 80—81, a nie 
powinno ich być w sześęioklasowćj nie dzielonej szkole 
więcej nad 50, w dzielonej zaś trzechklasowćj 60, w 
dwuklasowćj 70 najwięcej. Wyposażenie nauczycieli jest 
także niedostatecznćm ; a powinno przecież przy tćm 
być zasadą, że kto żyje dla szkoły, z niej tćż żyć ma, 
nie zaś cierpieć w niej niedostatek. — Dozór szkolny 
przez gminy zostawia także wiele do życzenia, osobliwie 
daje się uczuwać jego niedostatek w okolicach rolnictwu 
oddanych, co oczywiście nie może wpływać dobrze ani 
na gorliwość nauczycieli ani tćż na pilność i zachowanie 
się uczniów. Najbardzićj zaś przyczynia się do Osłabie­
nia rezultatów szkoły przepełnienie planów nauk. Tak 
n. p. plan berneńskiej początkowej szkoły zawiera nie 
mnićj jak 55 stronnic druku i 12 tablic! Myślisz, że 
trzymasz w ręku plan wykładów na wszechnicy. A zu­
pełnie jak te plany, wyglądają także szkolne książki, w 
których podaje się nauka w tonie umiejętności z kate­
dry w prozie i wierszach o wszystkićm możliwćm i nie- 
możliwćm, co jest między niebem i ziemią, nad i pod 
niemi. Skutek tego jest taki, że wiele szkół, obrabia 
zanadto realistycznego materyału, rozdrabia swoją 
działalność tak, że nie może jćj skierować wyłącznie 
na to, co jest głównćm zadaniem ludowej szkoły tego 
stopnia tj. na prawidłową znajomość języka i rachunki.

Wreszcie przyczyna zła leży także w metodzie na­
uczania i w nauczycielach. U tych ostatnich w bardzo 
wielu miejscowościach daje się uczuwać brak dążenia do 
dalszego kształcenia się. Wmawiają oni bardzo łatwo 
w siebie, że wiedzą dosyć i wszystko, co im potrzeba, 
zadowoleni są sobą i swoją działalnością, z czego wy­
pływa, że stają się obojętnymi i wnet wszystko im zdaje

Cloaca maxima, od północnćj strony bazyliki Ju- 
lji. Lat tysiące żadnego wpływu na tym podziemnym 
kanale nie zrobiły i dziś jeszcze tak jak niegdyś służyć 
może do odprowadzania ścieków z miasta. Obecnie od­
słania się po mału z północno-wschodniej strony Forum 
świątynia Faustyny i Antoniusza.

Ciekawe także w następstwa mogą być roboty pro­
wadzone na południowćj stronie Forum, chodzi tu bo­
wiem o odsłonięcie świątyni Westy w kierunku Pałatinu 
i wynalezienie mieszkania Pontifex Maximus. — 
Kościół Śt. M a r ia Libératrice stojący tamże 
właśnie na drodze ma być w tyra celu zupełnie znie­
siony

Jeżeli od Forum zwrócimy uwagę na inne śwież­
szej daty odkopywania, to przedewszystkiem uderza od­
słonięcie właściwej powierzchni czyli podłogi sceny w 
Kolizeum, tego największego w świecie amfiteatru, gdzie 
87,u00 widzów pomieścić' się mogło. Wiadomo, że na 
otwarcie jego widowiska, które trwały bez przerwy sto dni 
więcej jak oOOO dzikich zwierząt legło ofiarą chciwćj 
tego rodzaju zabawjrzymskićj publiczności. Ponieważ w 
Kolizeum urządzano także bitwy morskie więc grunt czyli 
hassen wykładany był ściśle połączoną cegłą, wodę zaś 
sprowadzano stosownie do tego urządzonym systemem 
kanałowym do rezerwoarów, w których się przechowywa­
ła. W ostatnich czasach rezerwoary te niestety zapeł­
niły się masą wody, którćj odprowadzenie przedstawia 
niezwykłe techniczne trudności; tym więc sposobem zwie­
dzanie tych ciekawych zabytków starożytnej sztuki bu- 
downiczćj dla ogółu utrudnionćm zostało.

Oprócz powyżej skreślonych odkryć, będących owo­
cem systematycznie i podług z góry obmyślanego planu 
prowadzonych prac odgrzebywania, w ciągu 1874 roku, 
w innćm miejscu zdołano odsłonić ogrody Mecenasa a 
w nich resztki budynku służącego na salę odczytów. — 
Ów uczony przyjaciel cezara Augusta zapraszał do siebie 
poetów i przysłuchiwał się dziełom przez nich odczyty-:

się dość dobrćm i odpowiednićm, co czynią. Metoda 
uczenia przekształca się w zabijający ducłia mechanizm. 
Wielu nauczycieli żąda za wiele od dziecka; każę mu 
biegać nim się jeszcze chodzić nauczyło. Przeładowanie 
materyałem przynosi niezmierny uszczerbek jasnemu po­
jęciu, przedstawianiu sobie, logicznemu wynikowaniu i 
co najważniejsza, radości dziecka z tego, że samo może 
szukać i znachodzić. Nie jeden tćż z rekrutów nie wie­
dział np. co robić, kiedy mu dano do zrachowania są­
żnie i stopy, centnary i funty. Nauka zajmuje dalej 
zanadto pamięć tylko, nie zwracając uwagi na to, aby 
dziecko rozumiało, czego się wyuczy. Tak przy poda­
waniu dziejów starają się nauczyciele, aby uczniowie jak 
najwięcćj dat w pamięci trzymali. Z mnóstwa imion, 
zdarzeń, lat, bitew tworzą kościotrup, któremu brak 
krwi i mięsa, brak żyjącej duszy. Przy nauce zaś ję­
zyka przepominają jćj najgłówniejsze podstawy jćj racyi 
bytu tj. że ona istnieje dla tego tylko, aby uczeń uzy­
skał pewność i wprawę w rozumieniu tego, co kto mó­
wi lub pisze, jako też w zrozumiałem dla wszystkich wy­
rażeniu swoich własnych myśli ustnie i piśmiennie.

Sprawozdanie kończy się odpowiedniemi, usunięcie 
wszystkich wyliczonych przyczyn zła żądającemi wnio­
skami. Rozumią się one same przez się i dla tego po­
wtarzać ich nie będę. Towarzystwo w tćj sprawie nie 
powzięło żadnych uchwał, zadowalniając się ogólnćm 
wrażeniem, jakie wyniesiono ze sprawozdania i dysku- 
syi, która je zupełnie potwierdziła. Ani jedno ani dru­
gie nie przejdzie niepostrzeżenie w kraju, w którym to­
warzystwo to i wielkie posiada wpływy i nadzwyczajnćm 
cieszy się poważaniem.

Zurychski sejm uchwalił niedawno znakomitą sani­
tarną ustawę, o którćj w przyszłym liście.

Z teatru wojny.
Z pola walki dość liczne dochodzą nas dzisiaj tele­

gramy, z których pokazuje się, że na całćj linii bojowej 
podjętą została akcya wojenna. Z Zemlina donoszą, że 
dnia 19 bm. zajęła armia ibarska pod dowództwem No- 
wosielowa po dwudniowćj walce wyżyny Wasiłii pod Ja­
worem, niemniej, że Turcy uderzyli tego samego dnia 
na pozycye na wyżynach Kopity, zostali jednak po 
ośmiogodzinnćj walce odparci. Najważniejszą atoli wia­
domością jest kapitulacja fortecy tureckiej Medun, przy- 
czem blizko 1000 jeńców wraz z licznym zapasem bro­
ni d Mało się w ręce szczęśliwego przeciwnika.

Zestawiamy tutaj ważniejsze depesze do różnych 
dzienników, zkąd czytelnik będzie mógł sobie wyrobić 
obraz panującego na teatrze wojennym ruchu.

Białogród, 21 października, Dnia 18 bm. u- 
derzył pułkownik serbski Medwedowski na oszańcowa- 
ne stanowisko tureckie pod Zajcarem i wyparł ich ztąd 
po zaciętej walce. Szańce Ljubinicy i Trujawacu są w 
posiadaniu wojska serbskiego. Turcy napadli onegdąj 
na Weliki Siljegowac pod Krusewacem, zostali jednak 
odparci przez Horwatowieża. Nowosielow uderzył na 
Turków pod Jaworem, zabrał im kilka okopów i obsa­
dził górę Vassi.

Z e in 1 i u , 21 października. Turcy mieli dnia 19 
bm. uderzyć ponownie na Bobowiste i rozpocząć bom­
bardowanie Aleksinaczu. Turcy mają zagrażać Dżuni- 
sowi. Czerniajew telegrafował dzisaj do Białogrodu, że 
wszystkie stanowiska są do tej chwili w posiadaniu Ser­
bów ; on sam ciągle jest w ogniu. Dalćj donosi, że Hor- 
watowicz jest od wczoraj po południu znowu w pełnćj 
akcyi. Z powodów militarnych przeniósł główną swoją 
kwaterę z Dełigradu do Dżunisu. Czerniajew żąda na­
desłania jak najprędzćj podwód celem przewiezienia do 
lazaretów licznych rannych.

Widdyń, 20 października. (Depesza ofieyalna 
turecka.) W środę 18 bm. rano wyruszył Osman pasza 
przeciwko Serbom stojącym w okolicy Belareki. Po 
trzygodzinnym marszu wojska tureckie natrafiły na nie­
przyjaciela. Walka rozpoczęła się gęstym ogniem działo­
wym, poczem wojsko tureckie przypuściło szturm prze­
ciw pozycyom serbskim, wyparło Serbów i zabrało im 
sześć okopów. Nieprzyjaciel pozostawił na pobojowisku 
650 rannych i zabitych. Między zabitymi był jeden puł­
kownik i wielu oficerów rosyjskich. Równocześnie z tą 
walką uderzyły trzy serbskie bataliony, wzmocnione ka- 
waleryą, na przednie straże tureckie, na wschód od Zaj- 
caru, zostały jednak odparte z stratą 300 ludzi. Turcy 
stracili tutaj 25 zabitych i oO rannych.

Zgłównej kwatery w Pescanicy, dnia 
19 października. (Telegram Neue freie Presse). 
Od wczoraj rana formują się tureckie kolumny zaczepne. 
Co dopiero otworzyły baterye lewego skrzydła tureckie­
go ogień. Na tem skrzydle odbędzie się prawdopodo­
bnie główny atak turecki. Wczoraj i onegdaj nadeszły 
wojskom tureckim znaczne posiłki.

Z Warny piszą do Pol. Cor. pod dniem 14 bm. 
Słychać na pewno, że Abdul Kerim pasza obejmie na­
czelne dowództwo nad mającą się wystawić przeciw Ro-

wanym. W tym właśnie celu wybudował umyślnie salą 
pięknćj architektonicznćj konstrukcji, do którćj światło 
z góry wpadało.

Nie możemy tutaj pominąć milczeniem znalezienia 
najdawniejszego w bliskości Porta Magiore Ko­
lumbarium (miejsce służące do przechowywania urn z 
popiołami ludzkieini). Szczególnićj ze względu na orna­
mentykę pochodzącą z pierwotnych czasów założenia 
Rzymu, może współczesną Eneaszowi, Kolumbarium to 
dla archeologów' jest skarbem najwyższćj wagi, skarbem 
nieocenionym.

Kiedy w niektórych miejscowościach grona uczonych 
korporacyi pracują nad tem, aby wydzierać z łona zieJ 
mi zabytki stąrożytnćj sztuki i napowrót lubo w niedo­
kładnych j zniszczonych latami wieków' kształtach na 
śwfiatło /dzienne wystawiać, w innych ludzie tępią i ni­
szczą najwspanialsze twory przyrody, powodowani jedy­
nie chciwością zysków osobistych, ^tamy tu na myśli 
tępienie słoniów, które już dzisiaj wzbudza najsmutniejsze 
obawy o istnienie tych interesujących zwierząt, zajmu­
jących z wielu względów pierwszorzędne miejsce w hie­
rarchii organicznych istot, — zaludniających ziemię 
naszą.

Przemysłowej’ angielscy dowodzą, iż kość słoniowa, 
w tak ogromnćj masie do nowożytnej techniki zastóso- 
wywana, coraz staje się rzadszą i jako materyał han­
dlowy zbliża s ę szybkim krokiem do zupełnego wyczer­
pania i zniknięcia. Roczna ilość tego materyału spro­
wadzana do Anglii, wynosi 650 ton, z których 350 po- 
zostaje obracaną na wyrób krajowy. Sami nożownicy 
w Sheffield spotrzebowują go rocznie 200 ton. Ażeby 
taką ogromną ilość kości słoniowćj jednemu tylko kra­
jowi dostarczyć, potrzeba koniecznie zabić przynajmnićj 
50,000 słoniów! Z Bombay i Zanzibaru wywożą ro­
cznie 160 ton, z Aleksandryi i Malty 180, z zachodnićj 
Afryki 20, z Kap 50, z Mozambiku 14. Kość słoniową 
dostawiają do Bombay ze wszystkich okolic południowćj

syi armią naddunajską i stanie niedługo główną 
terą w Szumli, w jego zaś miejsce Achmed Ejub p^Jva 
obejmie naczelne dowództwo nad armią pod Niczetii, 'nić 
Wprawdzie liczne podnoszą się głosy usiłujące podaj zćj 
wątpliwość zdolności wojskowe Kerim paszy, który s C 
najstarszym jenerałem w armii tureckićj, mimo to .c]jai 
podobna go było przeskoczyć. Na przyszlj' tydzień den 
powiedziano przybycie 140,000 wojska. Zastępu tego • S 
dostarczyć sama Azya mniejsza. Zapewniają, iż 
przeprowadzi po raz pierwszy od zaprowadzenia no,flCes 
statutu wojskowego tenże statut. Wedle takowego « .nję: 
siły zbrojne państwa w czasach nadzwyczajnych wyj V 
970,000 ludzi, z czego przypada na nizamów 576)} m 
Dotychczas zaledwie połowa stoi pod bronią. W. b 
mogłaby przeto, jak twierdzą oficerowie sztabu jem nab< 
nego, przerzucić w razie koniecznym najmniej ćn 
miliona na granicę naddunajską. Łatwićj jest powie) 
coś takiego niśli wykonać, powszechnie bowiem zr, 
jest rzeczą, jak trudną jest organizacya takich sił i 
trudno o oficerów dla tak ogromnych zastępów. Lii * 
się również potrzeba przy przeprowadzeniu tego p| °inOt
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idanz niesłychaną próżnią skarbu publicznego.
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i'? Berlin „ 22 października. Wiadomość, jaŁ jóra 
tych dniach zamieściły pisma półurzędowe, że ksjjaci 
Bismarck nie oświadczy się ani za projektem turei^sk: 
sześciomiesięcznego rozejmu ani przeciwko niemu, al ¿od 
głównćm będzie jego staraniem, ażeby w kwestyi wj jernj 
dnićj nastąpiło porozumienie między mocarstwami, (1)ęti 
wiadomość tę bardzo przyjęła przychylnie tutejsza p p 
Ta postawa, jaką przybiera książę Bismarck, wypowff0w< 
dość wyraźnie, że Niemcy będą neutralne przyuajn 
dopóty, dopóki uznają tego potrzebę, tj. dopoki Mu 
wmięsza się Francya do wojny albo nie stanie otwi ¿z, 
po stronie Anglii — a ponieważ sądzą powszechnif rtZyj 
Francya nie jest jeszcze przysposobioną do tyła, a njał 
mogła odważyć się na wojnę, przeto pocieszają r 
dzienniki tą nadzieją, że kiedy gdzieindzićj toczyć się[vszej 
dzie zacięta walka, w Niemczech natomiast, w Pruponit 
błogi panować będzie pokój. Wszakże mimo tychi^n 
mistycznych zapatrywań na obecną sytuacją, niep^dż- 
na giełdzie berlińskiej coraz większy. Że chwilowo .¡erv 
będziemy angażowani do walki — utrzymują tut|ame 
drugiej strony — to zdaje się nie podlegać wątpliw 
ale któż ręczyć może za przyszłość, czy i inne nie w j}ug 
szają się do walki mocarstwa? W takim razie izje r 
spokojni być nie możemy, bo będziemy musieli wysl|ure( 
w obronie zagrożonych interesów naszych. Ostatni« )ern 
patrywanie zdaje się tutaj przeważać, bo inaczćj trii^ier 
by było wytłumaczyć sobie ten niepokój, jaki od słani 
kilku panuje na giełdzie.

Rezultat prawyborów nie jest jeszcze wiad 
wszakże z dotychczasowych sądząc sprawozdań, jal 
rozmaitych nadeszły prowincyi, powiedzieć już 
można, że w przyszłym sejmie pruskim w tej 
mniej więcej liczbie ukażą się stronnictwa, jak w 
gu ostatniej kadencyi sejmowćj. W ogólności m 
w prawyborach nie był wielki — na tę obojętność 
rzą się niemal wszystkie dzienniki, tłumacząc ją rai 
innemi tćm, że obecnie już nie chodziło o walkę pi 
wko Kościołowi, o posłów przychylnych lub nieprzj 
nych Kościołowi.

W dniu 21 b. m. skończyła wreszcie komisya 
wodawcza swoje prace i wybrała już referentów.'

za ]

FRANCYA.
-X« Paryż, 20 października. Marszałek Mac 

hon przenosi rezydencyą swoją z dniem 28 bm. do | 
salu. Rada ministeryalna, która miała się odbyć w 
dzisiejszym, odroczoną być musiała na dzień jutrz 
bo nie mógł na niej być obecnym minister spraw 
granicznych, ks. Decazes, zajęty konfereneyami z 1 
ambasadorami zagranicznych dworów.

Rząd postanowił pociągnąć do odpowiedział 
wszystkie dzienniki, któreby zaczepiały armią lul 
członków.

Ganesco oświadcza wTablettes, że pomi 
Rosyą a Rumunią nie istnieje żaden układ w spi 
wschodnićj i podaje następujące pismo Rosettiego, 1 
w nadzwyczajnćj misyi wysłanym był z Rumunii dl 
ryża: „Paryż, 19 października. Jestem w Parj 
pozostaję tu. Zaręcz pan, że Rumunia nigdy i 
swoich nieprzyjaciół nie zdradzi pomimo zawikłi 
stósunkow. Zaręcz pan równocześnie z mćj stron 
że gdyby wypadki zmusiły nas stawić czoło niebe 
czeństwu chwili, ogół narodu rumuńskiego będzie zr 
oddany i przyjazny Francyi. Rosetti.“ Pomimo t< 
nosi France, że rząd francuzki wysłał notę, pod 
ną przez prezydenta rzeczypospolisćj, w której oś 
cza gabinetom petersburgskiemu i londyńskiemu, iż 
żadnym warunkiem nie weźmie Francya udziału w 
kach przymusowych Europy przeciw Porcie. F r a 
dodaje, że ks. Decazes nie zgodził się dotąd na i
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Azyi i zachodnich stron afrykańskich; pewna jćj 
idzie na chińskie i indyjskie targowiska, reszta za 
Europy. Aleksandrya i Malta otrzymują kość słoi 
z północnćj i środkowej Afryki, Egiptu i krajów 
nilowych. Największych kłów dostarczają słonie i 
kańskie przez Zanzibar. — Kość z nich pochoi 
posiada najpiękniejsze przymioty: jest gęstą 
przezroczystą a przytćm mięką, nadającą się z ii 
ścią do wszelkiego opracowywania, bo nie pęka w 
cie. Kość sprowadzana z Ambriz, z nad wybrzeży 
ki Gabon i południowych okolic równika, tak i 
srebrno-siwa, zachowuje swoją białość zawsze, choc 
była jak najstarszą, przymiot wielce ceniony w Im 
któreo inne nie posiadają. Dla tego tćż na (' 
cznych targowiskach najwięcej się o nią handlarze 
pytują. Kość słoniowa pochodząca z kraju siano! 
nadaje się bardzo dobrze do cizelowania i innych f i 
nowych robót, bo jest miękką, ziarnistą i przezroci 
Od czasu do czasu pokazuje się na targach kość I 
niowa tak zwana kopalna, sprowadzana z okolic pf 
gunowych a także z Syberyi, ale ilość jej dochodź' 
ledwie do kilku ton. Są to kły od najdawniejszych 
ków w lodzie zamarznięte. Niektóre z nich są poi 
włosami, przytćm zadziwiają olbrzymim swoim ro 
rem, wyborną konserwacyą a także na równi z i 
tegoczesną obrabiane być mogą.

Owe ubieganie się handlarzy ża tym wielce p 
kiwanym mateiyałem jest powodem ogromnego 
słoniów. W Afryce stają się coraz rzadszemi, w 
miejscowościach już poznikały zupełnie i jeżeli tal 
lćj pójdzie, jeżeli ludzie nie obmyślą jakiego systej 
cznego przynajmnićj środka zabijania tych wspaui 
zwierząt, z czasem, i to może w niezbyt dalekiej i 
szłości, do szczętu znikną ze świata.
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ną k ¡ejin, lecz w nocie wypowiada jasno swe stanowisko i 
ib pj Europę do prozumienia się w tym celu, aby na- 
:zein, #Bić Fortę do przyjęcia projektów zawartych w pier- 
podaj,^j nocie angielskiej.
tóry Czternastu biskupów i jeneralnych wikaryuszów 
» to jppało się do Lugdunu celem naradzenia się nad zało- 
ziea pieni katolickiego uniwersytetu w południowej Francyi. 
tego Sąd policyjny w Grenoble skazał cztery osoby, któ- 
iż t, śpiewały nieprzyzwoite piosenki podczas przechodu 
non flCesyi, każdą na 2 miesiące i 6 dni więzienia i na kary 

;go ii fniężne od 25—100 fr.
_wyo W Greuzot rozpoczęto budowę olbrzymiego działa 
570(i |3 marynarki o 44 centimetrach objętości. Działo to 
V. P| .gtawionem zostanie na wystawie paryzkićj w r. 1878, 
jem ¡nabój jego ważyć będzie 300 kilo.

sj ć«
.wiea TURCYA.
m zr,
Slł ' ii5 Carogród, 21 października. Rosyjski pel- 
T 'joinocnik w Carogrodzie otrzymał, jak donoszą do Po- 
’ Pjtische Corr, polecenie oświadczenia W. Porcie, iż

¡danie W. Porty, odziane w formę życzenia, aby Rosya 
^Yjła rękojmią co do zaprzestania wysyłek ochotników

¡syjskich do Serbii, jest insynuacyą, jakiej żądać nie
¿ważyłoby się żadne państwo, a występować z czśtnś 
odobnśm tem mniej może być uprawnioną Turcya, 

i jaŁ tóra skutkiem okrucieństw, popełnionych w Bułgaryi, 
e kstracila prawo do podnoszenia głosu w koncercie euro- 
“Uret iejskim. Rząd rosyjski zachowuje się ‘w obec sympatyi 
u, aimrodu rosyjskiego dla chrześcian bałkańskich zupełnie 
d "'s ¿ernie, jak zresztą ruch cały jest tylko sprawą we- 
ni, (nętrzną Rosyi, iż zaprawdę Rosya zmuszoną jest uwa­
ża P lać poruszoną ze strony W. Porty tę sprawę za czystą

irowokacyą.
uajn Komisya, którćj poruczono zbadanie projektu kon- 
)oki tytucyjnego, uporała się z swoją pracą na dwóch po- 
°twijedzeniach i przedłożyła swój elaborat ministerstwu; to 
:hni( ,rzyjęło elaborat na posiedzeniu z dnia 15 bm.; sułtan 
b a niał "podpisać 16 a ogłoszenie konstytucyi miało nastą- 
zają |id między 19 a 21 bm. Tymczasem otwarcie pier- 
J s>hszego tureckiego parlamentu naznaczono na 1 grudnia. 
Pm Ponieważ konsty tucya wywołaną została głównie sku- 

'cb«ikiem rozpaczliwego stanu finansów, przeto ¡ułożenie 
niep budżetu dochodów i rozchodów będzie niezawodnie naj- 
low pierwszym obowiązkiem powołanego do życia ciała par- 
t uł lamentarnego.

pliw W kilku miejscowościach Albanii wybuchło, we-
ieviiiiug Polit. Corr., powstanie, które wprawdzie na ra-
ie i

¡ tru 
od

zie nie ma większego znaczenia, ale spowodowało władze 
wysijttireckie do przedsięwzięcia środków ostrożności. Gu- 
itnie bemator albański obsadził podejrzane miejscowości woj­

skiem, kazał ponaprawiać forty fikacye i zażądał przy­
słania wojsk regularnych.
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OŚWIATA LUDOWA.
Kasa Towarzystwa oświaty ludowej odebrała: 

pośrednictwem p. Jana Szlubowskiego zebra­
nych od członków Towarz. Przemysłowego w 
Ostrowie............................................................-14» 16 ,
Poznań, dnia 22 października 1876.

Bolesław Poniński.

Sprawy wyborcze.

rodajomy dziś dalsze szczegóły wyborów dotyczące 
uwagi zaś'odkładamy na później. I tak wybrano:

W Ostrzeszowie 9 Polaków, 2 Niemców.
W Zielonogórze pod Obrzyckiem 2 Polaków, 2 Niem.
W Obrzycku 6 Niemców.
W Patrzanowie ipow. obor.) 2 Pol., — w I klasie nie 

przybył prawyborca, w skutek tego głos stracony.
W Chętko wie (pow. kość.) Polaków.
W Wapnie (pow. wągr.) 2 Pol.
W Przybysławiu (pow inowrocł.) 6 Pol.
W Ma nie wie (pow. obor.) 2 Pol., 1 Niemiec.
W Witowie (pow. średz.) 3 Pol.
W Lenart owicach (pow. inowr.) 3 Polaków.
W Jeziorach 3 Niemców, — przeciwko ostatnim wybo­

rom założono protest.
W Oblewie (pow. ostrzesz) 4 Pol.
W Pławniku (pow. inowr.) 3 Pol., I Niemiec; w Jace- 

wie 1 Pol. 3 Niem.; w Liszkowie 2 Pol. 1 Niem.; w Krze- 
szowicy 1 Pol. 2 Niemców; w Ostrowie nad Gopłem 4 
Polaków.

W Bukownicy (pow. ostrzesz.) 3 Pol.
W Wróblewie (pow. szam.) 4 Pol.
W Maniewie (pow. pozn.) 2 Pol. 1 Niem.
W Torzeńcu pow. ostrzesz.) 6 Pol., w Doruchowie 6 

Poi., w Przytocz ni 1 Pol. 2 Niemców.
W Kruczy duchownej (pow. inow.) 3 Pol. 1 Niem., 

w Markowicach z Pol. 4 Niem., w Górkach , Polak a 
Niemców.

W Smogulcu (pow. wągr.) 3 Pol., Rybowie 1 Pol. 2 
PO» Niem., Toniszewie 3 P,l, Chawładnie 6 Pol., Ozeszewie 

i) Pol., Gołańczy 2 Pol. 4 Niem., Wapnie 3 Pol., Grabo- 
wie 2 Pol. 4 Niem.

W Pa o ho lewie tpow. obor.) 3 Pol. 1 Niemiec.
W Rusoeinie (pow. śremski) 5 Pol.
W Mogilnie 2 Polaków 6 Niemców, w Szczeglinie 2 

Pol. 1 Niem.
W Rawce 1 Pol 2 Niem.
W Jeżewie (pow. Śrem.) 4 Pol.
W M.arzeninie (pow. gnieźn.) 5 Pol.
W Dobiełynie (pow buk.) 3 Pol., Wielkiej wsi 4 

sJojI Pol, Cieśle 3 Pol., 3 Niem., Woj no wic a cli 3 Pol., Niego- 
1 lewie 2 Pol, Uścięcicacb 5 Poi.

W Sędzinku (pow szamot.) 4 Pol. 2 Niem.
W Czekanowie 3 Pol, Lewkowie 3 Pol., Będzieszy- 

nie 4 Pol., Pogrzybowie 5 Pol., Sńrzebowie 4 Pol., Ja­
skółkach 3 Pol., Daniszynie o Pol., Zacbarzewie 2 Pol.
1 Niem, w Lewk owskich o 1 ędrach 2 Pol. I Niem.

W następujących okręgach wyborczych pow. pleszew, wy­
brano: w Pleszewie 11 Polaków 12 Niemców, Jarocinie 
3 Pol. 6 Niem., Nowem mieście n. W. 4 Niem, Kucz­
ko w i e 6 Polaków, Leuartowicacb 3 Pol. 2 Niem, 8 ła­
wo s z e w i e 6 Pol. R a d 1 i n i e 4 Pol.ak., Mieszkowie 5 
Pol., J e d 1 c u fi, Pol., Magnuszewa ach 4 Pol. 1 Niem., 
G o 1 i n i « Polaków, w B o g u s ł a w i u pod Jarocinem -i Pol., 
Ch r omc u (Chromieć) 3 Pol, O h o c i c z y 3 Pol i Niem., 
Ki.lniczkach 3 Pol., Kors (iwach 5 Pol.. S i e r sze­
wskich h o 1 e d r a c h (Breitenfeld) 4 Pol. 2 Niem., Górze 
3 Pol. 1 Niemiec, Dębnie 3 Pol., Czerminie 4 Pol., S o- 
b ó t c e 5 Pol. 1 Niem., Szkudli4 Pol., Kunach ii Pol. 
i Niem, Kotowiecku 3 Pol. 1 Niem., Kajewie 5 Pol., 
Tursku O Pol., Grodzisku t> hol., K 1 ę c e o Niemców, 
Brzeziu 4 Pol., Pabijanowie 3 Pol., Rusku o Pol., No­
sków i e ti Polaków, Kotlinie 3 holaków, W i 1 k o r y i (i 
Polaków.

W Gór czy nie 5 Pol.
Poznali, dnia 20 października. Muszę się z szan. Re- 

dakcyą podzielić wiadomością z odbytych wyborów w okrę­
gu 4, oddział 3. ż boleścią muszę tu wspomnieć, że nasi bar­
dzo są opieszali, z tych których sobie przy czytaniu listy noto­
wałem brakło 0 >, oprócz kilku nawet, którzy się kłócili, że nie 
byli na liście zapisani, nasi kandydaci mieli 58 głosów z prze; 
ciwnej strony 77, gdyby ci ; 0, którzy byli na liście zapisani 
stawili się odnieślibyśmy świetne zwycięztwo. Nawet po nie­
których choć posyłałem i sam do jednego szewca. Wojewódki, 
na Butelską ul cę poszedłem, pomimo przyrzeczenia nie przy­
szedł. Co najwięcej mnie dziwi, że p. Chetkiewicz, zecer, nie 
Sprawdzi! był listy przekrętnie napisanej i glos został mu 
odjęty. Prawda, źe wielu nie wiedziało, gdzie mają głosować 
Ponieważ w piątek rano me mieli jeszcze karteczek, ale komi­
tetu winić też bardzo nie można, gdyż czas był bardzo krótki, 
jednakowoż przy dobrej chęci byłoby można i to uskutecznić. 
Widać, że prasa ludowa za mało jeszcze działa, do Bazaru 
Pa walne zebranie potrafili zwołać wszystkich nawetjtych, któ-
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rzy ani wyborcami nie są byłe tylko hałas robili, a gdy przyj­
dzie do wyborów prasa ludowa nie umie sobie poradzić.

Głóiłiia. 20 października. Przy odbytych dzisiaj wy­
borach przeszło w 3 klasie 2 Polaków, w 2 klasie 1 Polak a w 
I klasie, w której znajdowało się 5 prawyborców, pomiędzy 
którymi 2 Polaków a 3 innej narodowości, przyszło z téj przy­
czyny, że do urny wyborczej stawiło się tylko 2 prawy borców: 
Polak i Niemiec, do ściślejszego wyboru a nareszcie do losowa­
nia. Rezulta tem takowego był wybór Polaka i Niemca. Tak więc 
Główna wysyła 4 delegatów Polaków do Murów. Gośliny: p. p. 
Kiedrowskiego, Kaczmarka, Turskiego i prób. Lozeresa. Gdyby 
p. Pr. Kratochwill był raczył przybyć na wybory, byliby Pola­
cy wszystkich pięciu przeprowadzili kandydatów. Nie dość 
nam nawoływań dziennikarskich; my zawsze leniwymi okazuje­
my się w służbie publicznej i lekkomyślnymi albo obojętnymi 
w wypełnianiu obowiązków. Tak samo należy mi powiedzieć 
o pewnym panu, który cieszył się niezwykłą popularnością, 
nie przybył również na wybory. Czegóż żądać mamy od klasy 
wyrobniczéj, kiedy my sami licząc się do inteligencyi, nie peł­
nimy ściśle swycb obowiązków.

(S. r.) ESsjh. 2o października.
Aczkolwiek w roku bieżącym listy wyborcze uległy nie- 

praktykowanéj tutaj gmatwaninie - choć już ze względu na 
to samo, iż osoby z jednego i tego samego okręgu wyborczego 
a nawet z pod jednego i tego samego numeru całkowicie rozrzu- 
conemi zostały, mimo to — miasto Buk czóm już od kilkuna­
stu lat po-zczycić się nie mogło, dziś odniosło kompletne w 
prawyborach zwycięztwo. Proszę zauważyć dla czego. O klasę 
III mniejsza tutaj, jak mniejsza o to wszędzie pod obecne 
czasy, gdzie w ogóle klasa III stanowi większość, choć często 
i w wielu miejscach sumiennie rzecz biorąc - zdolna jest do­
starczyć kontyngensu następnym klasom. Mimo to jednakże, 
nie ebeiejmy zagiądać w prawnie przepisany porządek rzeczj. 
Natomiast, jeśli zważymy listy wyborcze ¡I i I klasy odpowie­
dnio do majątku, w takim razie ,ze strony obozu przeciwnego 
przewyżka zawsze była pewna, skutkiem czego doznawaliśmy 
klęski za każdą rażą przy ubiegłych prawyborach; zawsze bo­
wiem jeśli nie dwóch lub więcej, to jeden najmniej z pomie- 
nionych klas wyszedł przeciwnik. Dzięki atoli pieczy i zabie­
gom dwóch tutejszych mężów, tj. pp. dr. Golskiego i Teofila 
Degurskiego, w rb. prawybory u nas wypadły nadspodziewanie 
świetnie. Z dziewięciu wyborców ani jeden Niemiec, ani jeden 
żyd — wszyscy Polacy!

Miasto tutejsze, na 2 wyborcze podzielone okręgi, nastę­
pujących wybrało wyborców:

W okręgu l na III podzielonym klasy wybrano:
III klasa pp. dra Stanisława Golskiego i Ignacego Małe­

ckiego;
II klasa pp. Degurskiego Teofila i Gintrowicza Antoniego;
I klasa pp. Splisgarta Ignacego i Zenktelera Konstantego.

Okręg 2 wybrał trzech — i to:
w klasie III p. Panieńskiego Sor. (w téj klasie ze strony prze­

ciwnej otrzymał pastor 2 głosy);
w klasie II p. Morkowskiego Jana i 
w klasie 1 ks. prób. Akoszewskiego.

Mimowolnie nadmienić mi tu wypada, iż w okręgu 1 kla­
sie II, gdzie przeciwna przewyżka w zwątpienie nas wprawia­
ła, nie stawiło się 4 prawyborców, żydów, a jakkolwiek i tak 
jeszcze absolutna większość po przeciwnej była stronie, jednak­
że p. G., starozakonny, szalę zwycięztwa na naszą przeważył 
stronę.

Jak więc powiedziałem wyżej, Buk wysyła od dziś za ty­
dzień na wybory do Grodziska 9 swycb wyborców i to samych 
Polaków z tém przekonaniem, że położonego w sobie zaufania 
nie zawiodą!

Dalej co do pp. prawyborców niezbędnie nadmienić mi 
wypada, iż wbrew prawu (o ile wnosić mi wypadaj odczytanie 
regulaminu wyborczego odbyło się tu tylko w niemieckim ję­
zyku. Na wniosek prawyborcy, p. Jana Szustera, i wielu in­
nych odwołującego się na przeważną większość prawyborców 
zgoła po niemiecku merozumiejących, zarządzający prawybora­
mi komisarz, miejscowy burmistrz, p. Banus, nie uwzględnił 
przedłożonego wniosku, odwołując się nasankeyonowaue świeżo 
prawo o języku urzędowym.

Nieodzownóm nakoniec będzie i to jeszcze dodać, iż mimo 
nawoływań ze strony pism ludowych, mimo napominań i nau­
czania mężów wpływowych — lud nasz do tyła jeszcze zacofany 
i opieszały w swój obywatelskiej powinności, iż nie tylko, — 
mimo najgorliwszej agitacyi, przynależnie na prawybory 
nie stawia się, lekceważąc takowe, — ale nadto stanąwszy 
do urny — w braku cywilnej odwagi — widząc przed sobą 
pana burmistrza i zasiadający komitet, albo zapomina ję­
zyka w gębie — albo też |co na jedno wybodzi) chcąc się 
swemu przycblebić chlebodawcy, zupełnie paraliżujące sprawę 
oddaje głosy.

Wreszcie, już to w skutek niedbalstwa a więcej jeszcze 
dla tego, iż tutejszy magistrat publikował o prawyborach 
tylko w języku niemieckim, który tu w przeważnej części na­
der mało jest rozumianym, wielu prawyborców glosy przyję- 
témi nie były ponieważ nie postarano się w przepisanym cza­
sie sprawdzić wyłożonych list wyborczych. Głównym więc pp. 
gospodarzy obowiązkiem jest ludzi swych służebnych wcześnie 
w téj mierze oświecić i nie żałując dla dobra ogólnego pół go­
dziny czasu, albo napędzić do obowiązku, albo też icli sumien­
nie poinformować.

Sreau, 21 października. (Rezultat prawyborów). Przy 
udziale bardzo słabym, zwłaszcza ze strony niemiecko-żydo- 
wskiéj, przeprowadziliśmy następujących wyborców: pp. adwo­
kata Karpińskiego, ks. Wawrzyniaka, M. Latanowicza, krawca 
Styczyńskiego, rolników Jana Garbackiego i Stanisława Mielo- 
cha. Bynoby się dało przeprowadzić jeszcze pp. K. Szurmar- 
skiego piekarza i Wł. Kolińskiego, gdyby ci dwaj prawyborcy 
byli głosowali w stosownym okręgu wyborczym i nie upierali 
się przy swojem zdaniu mimo przeciwnych wskazówek ze strony 
komitetu. Przy prawyborach nie brakło także na dywersyacb 
w skutek niezrozumienia języka niemieckiego Z przyjemnością 
nadmienić wypada, że przeprowadzenie p Karpińskiego jako 
wyborcy zawdzięczamy głosom oddanym w połowie temuż ze 
strony pp. kupców Ungera i Hepnera.

Rezultat z okolicy nie znany tu jeszcze.
Strzelno, 20 października. Wynik wyborów u nas na­

zwać można dość pomyślnym; z urny wyborczej wyszło bowiem 
6 wyborców Polaków, gdy przy przedostatnich wyborach tylko 
5 wybrano. Że wybory tak pomyślnie wypadły, zawdzięczamy 
zgodzie i dobrej woli prawyborców, którzy z małemi wyjątkami 
wszyscy się stawili. Wybrani zostali w mieście: J. Zabłocki, 
J. Plewiński, W. Wegner, Wojciechowski, Doliński i dr. Oie- 
ślewicz. — Na tak zw. gruncie kościelnym wybrano wszy­
stkich trzech Polaków i to ks. dziekana Martena, ks. Strybla 
i gosp. Lange z Bronislawia. — O ile się dalej dowiaduję, we 
wsi sąsiedniej Młynach także wszyscy 4 wyborcy Polacy u- 
zyskali większość.

Przy wyborach samych w mieście ze strony władzy nie 
zaszły żadne nadużycia; wyborców zapoznano z regulaminem 
po polsku, jak to dotychczas miało zawsze miejsce. Gzy ze 
strony urzędu ziemiańskiego nie wywierano jakiej presyi na 
podwładnych urzędników, d iś nie wiadomo. Słychać tylko 
dość liczne skargi na dowolny często, nieodpowiedni nawet a 
dla Niemców korzystniejszy podział okręgów; dziwno, dla czego 
dominium Strzelno, teraz Waldau przecnrzcone, aż do l¡2 mili 
oddalonego Cienciska na wybór, się udaje i przez miasto prze­
chodzić musi, gdy gmina kościelna Strzelno tuż obok położona, 
z Bronisławiem, wsią milę odległą osobny okręk wyborczy two­
rzy i w mieście wybiera

Jeżeli w całym powiecie wybory tak pomyślnie się odbyły, 
jak o ile słychać — w naszej okolicy, możemy mieć nadzieję 
że powiaty szubiński i inowrocławski tą rażą, jak dawniej, 
znów nasi polscy posłowie, jak to zresztą słuszna, na sejm.e 
reprezentować będą

Rwgoiaa, 22 października. (Wybory). Wybory pra­
wyborców do sejmu pruskiego wypadły w mieście naszem bar­
dzo dla nas niehorzystnie, ani jeden bowiem Polak z dwudzie­
stu kandydatów, postawionych na tak nazwanych walmanów, 
nie uzyskał absolutnej większości głosów. Wyptdek ten nie­
fortunny przypisać należy niewłaściwemu, a jak się zdaje u- 
myślnie w ten sposób urządzonemu podziałowi miasta na okrę­
gi wyborcze. Przy nowym tym podziale jakim magistrat nasz 
uszczęśliwić nas raczył, trzymano się niezrozumiałego dla nas 
systemu, który niczem usprawiedliwić s.ę nie da. Podzielono 
bowiem miasto tak jak dawniej, na cztery trzyklasowe okręgi, 
ale okręgi te nie zostały utworzone podług topograficznego po­
łożenia miasta, tylko nakazano samowolnie mieszkańcom nie­
których dzielnic miasta obierać w zupełnie innych jak dawniej 
i odległych od ich mieszkań okręgach. Co było pobudką do 
tego nowego rodzaju podziału, każdy znający nasze stosunki, 
się domyśli; dla łatwiejszego rozwiązania tej zagadki, dość 
nadmienić, że z tego powodu tą rażą żaden nie przeszedł 
Polak, kiedy dawniej, czterech lub więcej kandydatów było o- 
bieranych.

Smutno pomyśleć że w miasteczku niedawno jeszcze o- 
prócz dość licznie reprezentowauych żydów, prawie czysto pol­
akiem, tak wielką uzyskał przewagę żywioł germański, lecz tak 
jest w rzeczywistości. Żydzi mają tutaj cały prawie handel w 
swym ręku, a Niemcy zajmują wszystkie niemal urzędy, które 
jak na miasto największe w powie.ie i posiadające gnnnazyum 
licznych mają reprezen antów. Żydzi też i Niemcy-posiadający 
własne majątki, lub też pobiera.ąc wysokie stosunkowo peusye 
należą do pierwszej lub drugiej klasy, kiedy Polacy, trudnią 
się po części rzemiosłami i jako mn ej zamożni, w trzeciej wy-

bierają klasie. To też jedyna nadzieja zwycięztwa, j'aką mieli­
śmy, polegała na trzeciej klasie w okręgu starego miasta, lecz 
i ta niestety spełzła na niczem. Z początku ważyły się głosy, 
w skutek niektórych nieformalności i z powodu że żadnej par- 
tyi kandydat nie uzyskał absolutnej większości głosów, przyszło 
do ściślejszego wyboru. Nasi wyborcy jednakowoż zrażeni po­
dobno nie właściwem postępowaniem panów, którzy wywoływali 
nazwiska i ezeka*i na przyjście nieobecnych jeszcze wyborców 
z przeciwnego obozu, dali za wygraną i opuścili salę nieodda- 
wszy przy ściślejszym wyborze swoich głosów, podczas kiedy 
Niemcy sprowadzili z domów nieobecnych wyborców. Smutny 
to rzeczywiście objaw obojętności, jaką okazują swykle nasi ro­
dacy. która w obecnym wypadku chyba złą organizacyą, lub 
niedbalością mężów zaufania da się wytłumaczyć.

Ostatsiie telegramy.
(Z biura Wolffa.)

Białogród, 22 października. Ofi/yalnie 
donos ą, że wczoraj i onegdaj uderzyli Turcy 
na całą linią serbską po lewym brzegu Morawy. 
Zacięta walka wrzała przedewszystkiem pod 
Krewctem. Serbowie odparli wszędzie natarcia 
wojska tureckiego. Nad Timokiem zaszły jeno 
mniejsze utarczki rekonesansowe.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.
Poznań, 23 października.

— * Teatr polski. Jutro po raz pierwszy operetka 
Podróż po Warszawie. Częścią wokalną i orkiestrą dyry­
gować będzie p. Sonenfeld, warszawianin, który dorobił mu­
zykę do tej operetki. Graną była ona kilkanaście razy z rzędu 
w Warszawie. Sprawozdanie z ostatnich przedstawień dla bra­
ku miejsca odkładamy do następnych numerów pisma naszego.

— * Dla nieszczęśliwej wdowy, poleconej przez pana 
Chociszewskiego otrzymaliśmy od pp. R. Potwo ro wskiej 
z Sielca 4 marki i Żołnierza z r. 1848 b mar. razem złożono 
dotąd 98 marek.

— * Na wczorajszem waloem zebraniu Towarzystwa 
przemysłowego radzili członkowie po wyczerpnięciu porządku 
dziennego nad podniesieniem łączności w Towarzystwie i zgo- 
dziii się pomiędzy innemi i na to, iż odtąd we wtorki wieczo­
rem będą bywali w Towarzystwie.

Dyrescya przedewszystkiem w tym dnia będzie obecną 
w lokalu i żywi nadzieję, iż członkowie wiedząc, iż we wtorki 
znajdą tam znajomych i przyjaciół licznie dla rozrywki tam 
gromadzić się będą.

— * Komisarz wyb >rezy na nasze miasto nadbnrmistrz 
Kohleis powołał wyborców poznańskich na dzień 27 październi­
ka do sali Lamberta, gdzie się odbędą w tym dniu wybory na 
deputowanego.

— * Tutejsza regeneya rozporządziła w porozumieniu z 
ministrami wyznań i spraw wewnętrznych, aby w tych przy­
padkach, w których skutek opróżnienia probostwa katolickiego, 
należy przy aresztować księgę kościelną i pieczęć kościelną, 
takowe oddawano odnośnemu radzcy ziemiańskiemu, który jako 
komisarz rządowy ma je wziąć w aserwacyą i na wniosek inte­
resantów udzielać świadectwa kościelne. Dotąd istniało roz­
porządzenie, wedle którego w razie opróżnienia probostwa od­
dawano księgi kościelne, i pieczęcie . egencyi, a tylko przy 
przejściowej nieobecności proboszcza w miejscu, zabierał je 
landrat. Równocześnie z powyższem rozporządzeniem, przesła­
no znajdujące się w aserwacyi w tutejszej regencyi księgi ko­
ścielne i pieczęcie, odnośnym radzcom ziemiańskim.

* W tnstjszym urzędzi stanu cywilnego zameldo­
wano w ubiegłym tygodniu od 15 do 21 bm. 3 • urodzeń (24 
mniej niż w przeszłym tygodniu) i to 20 chłopców 15 dziewczyn 
pomiędzy któremi było 7 urodzonych z meprawegn łoża. Umar­
ło w tym tygodniu ó2 osób (14 więcej niż w ubiegłym tygodniu) 
i to .8 mężczyzn a 14 kobiet; w liczbę tę wchodzi 10 dzieci 
nie mających jeszcze roku i 3 urodzenia nie żywe Związków 
małżeńskich zawarto lo; z tych 8 pomiędzy protestantami, 5 
pomiędzy katolikami, 1 pomiędzy żydami, i 4 małżeństwa mię? 
dzszane, przy których czterech protestantów zawarło związek 
Małżeński z Katoliczkami, ż umarłych 3i osób było 20 katoli­
ków, 9 protestantów i 3 żydów.

— * Roboty . tiolo cliwalis .eos liego ¡u stu odbywają 
się codziennie aż do lo godziny wieczorem przy gazowem o- 
świetleniu.

— * Kradzieże. Furmanowi z Miłosławia jadącemu z 
Poznania, skradziono pod Zegrzem beczkę z tabaką uo zaży­
wania. — W Murzynowie pod Środą skradziono tuczną maciorę 
i kiernoza czarnego z białym pyskiem. — Aresztowuno dziew­
czynę, która kradła koszule z sieni pewnego domu przy War­
szawskiej ulicy.

’ Kalendarz Jutro we wtorek dnia 24 października 
Rafaela arch., w kalendarzu słowiańskim Siemisława.

Wschód słońca o godzinie 6 minut 38, zacliod o godzinie 
4 minut 4 >.

Dnia 24 prździernika 13.5 śmierć Wacława króla cze­
skiego i polskiego. — 13 '4 hołd Poinorczykow. — 1768 rzeź 
humańska.

HANDEL, PRZEMYSŁ I GOSPODARSTWO.
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wy-

95 746 
44 49 

«080

«05« 108 13 99 221 
64 637 41 50

Przy dzisiejszera dalszśm ciągnieniu 4 klasy 
król, pruskićj loteryi klasowój padły następujące 
grane:

(Numera, przy których nie jest dodana w nawiasie 
wygrana, wygrywają po 210 m.)

68 114 33 81 (600) 83 99 219 334 55 67 90 486 
90 573 617 65 832 70 (600) 90 (OOOj 91. 1030 145 
351 56 76 (3000) 461 89 526 33 60 629 (300) 61 88 
705 39 93. 2020 (3o0) 70 153 207 315 79 416 (3o00) 
605 759 86 811 34 77. 3026 62 127 (600) 47 66 89 
(1500) 218 57 59 364 92 401 22 72 577 613 848 
(3000) 81 923 (600) 92. 4010 119 24 27 242 70 321
62 68 87 412 444 521 (300) 24 78 89 603 19 
912. 5007 109 58 227 55 360 417 (300) 21 
50 588 605 25 70 712 72 (300) 851 87 982.
110 13 94 237 (300) 88 373 412 41 (300) 51 52 591 
628 37 40 (1500) 99 (3M) 748 49 842 (300) 59 84 
96 915 99 (1500). 7032 179 (300) 201 353 460 (1500)
510 (300) 61 629 92 772 800 13 19 7o 93 972. 8004 
(ObO) 5l 139 93 200 15 34 379 468 561 622 (3o00) 5l 67 
7o 717 74 816 (600) 57 9 i 968.
(300) 76 82 92 312 51 74 401 (300)
764 (300) 80 814 34 89 90 914.

a©000 47 55 t,2 93 100 40 47 228 422 43 44
511 71 85 638 737 99 809 969. 11122 27 3a 42 200
63 95 96 412 43 (30000) 515 61 694 (1500) 700 24 
(30Ó) 33 36 (6jo) 8j6 (1500) 934 62 «4. l»038 74 
110 20 (300) 35 45 159 (15c0) 7 i 2oO 9 (300) 65 81 
9j 98 313 (.1500) l6 (300) 405 13 22 48 74 (300; 551 
63 72 (1500) 86 (600) 88 (3000) 633 73 (laOO) 746 
85 822 34 56 915 81. 13u08 40 (600) 57 7ó (6oOj 
114 16 50 (1500) 240 (1500) 347 439 537 (1500) 50 
53 6j 718 24 835 82 84 (1500,») 912 (3000) 13 41 64 
76 82. 14179 91 (3000) 214 (300) 22 62 64 344 80 
ó07 22 39 716 37 91 810 89 (3j0) 900. I50I3 41 
4o7 15 28 79 88 (300) 98 590 (600j 60u 10 11 13 66 
700 39 (1500) 86 96 »67 83 »7 90j 16 (3000). 16051 
67 (300) 72 88 94 120 (300) 249 63 344 60 64 95 
426 86 o85 612 24 35 711 (300) 18 34 (300) 52 (300) 
874 910 52 76 93. 17015 22 37 82 116 ó2 (3O00) 
79 (300) 203 5 50 81 303 25 32 (300) 45 58 405 15 
87 510 21 27 601 5 31 32 39 (300) 40 88 705 813 
42 (600) 59 62 (300) 929 (600) 68. 180 1 61 135 
200 (600) 21 89 305 12 65 74 92 94 409 725 (300) 
48 809 54 932 (300) 37 72. 19001 49 61 71 (3000) 
73 225 75 367 427 25 669 705 42 53 55 70 73 (600) 
87 808 77 (6000) 903 19 48 51 54 87.

««001 44 90 177 92 96 (3000) 98 248 (1500) 72

80 (3000) 81 353 (1500) 85 86 (300) 406 9 30 88 
505 34 604 5P 64 95 747 63 806 996. «1025^194 
97 334 45 411 24 (600) 90 588 608 56 79 90 96 
(3000) 732 46 55 897 927. «»002 97 106 40.240 85 
317 28 31 474 89 581 659 736 43 716 67 (300) 915 
(600) 59 61 79. »3163 217 62 77 98 438 55 (300)
577 85 90 658 714 72 878 92 915 35 36 40 69 (1500)
98. »4021 35 135 51 58 78 2l2 59 306 66 434 92 
516 22 30 39 85 717 19 46 61 79 810 90 (600) 935 
97. »5042 (300) 63 75 87 123 (600) 97 206 61 369 
(1500) 455 (3000) 61 67 513 26 30 57 74 606 45 98 
(600) 730 37 92 806 59 992. 26109 259 96 320 79 
436 53 517 659 83 700 47 (600) 848 86 (300) 88 903 
(600) 18 29 59. 27002 (600) 52 127 35 227 50 66 
(600) 89 31« (3000) 31 61 425 89 548 (600) 603 21 
(300) 29 724 91 800 53 (3000) 64 018 85. »8054 
66 166 238 91 315 402 69 607 44 784 806 36 941 
43 73 79. »0016 (600) 107 67 69 334 45 81 416
(3000) 25 37 84 510 56 604 736 48 51 818 71.

30070 153 (300) 94 208 62 88 342 54 604 42 
65 (300) 73 (1500) 802 81 91 936 (300) 73 87. 31016
62 84 235 479 (600) 635 37 717 (1500) 850 (6000)
51 57 62 951. 3«199 215 19 25 61 365 (3o0) 68 80 
90 417 18 21 27 36 72 (1500) 543 81 765 803 (300) 
938. 33014 176 204 (1500) l8 350 54 453 554 754 
90 813 83 921 46 51. 34123 33 38 324 31 34 60 
64 442 55 663 64 79 (300) 710 18 33 35 90 831 
(300) 38 84 913 41 (300) 68 84 89. 35025 26 43
63 72 73 102 14 51 240 301 10 426 (6o0) 27 609 53 
61 77 83 (3000) 86 880 945. 36002 51 58 74 136 
54 282 360 414 28 46 94 549 (300) 600 71 815 961 
79. 37010 46 275 292 302 47 87 411 (300) 80 514 
(300) 711 20 (30o) 26 30 809 31 47 (600) 954 (300)
85. 38038 60 (1500) 85 99 111 55 (600) 84 (600)
94 201 22 415 58 85 (300) 90 563 89 665 754 89 
950. 30063 173 234 314 90 442 75 79 86 90 567 
790 (3000) 832 923 78.

40023 36 132 33 (300) 38 65 95 208 68 97 346 
48 (300) 58 406 (300) 595 704 99 836 76 (300) 906. 
41169 89 239 (300) 62 97 369 74 (6000) 95 428 439 
59 (600) 516 42 766 (3000) 806 (300) 64 931 78. 
4«023 28 (.3000) 45 83 90 119 23 79 220 95 323 
431 50 562 66 (600) 71 90 (300) 96 (300) 600 71 
(3000) 78 715 (600) 74 943 89. 43043 (1500) 92 
96 135 211 71 75 (600) 85 92 300 33 45 52 85 405 
22 (300) 35 524 35 76 619 (3000) 85 809 34 63 80 
906. 44014 77 192 96 271 89 372 487 585 626 712
41 (300) 846. 45058 (600) 104 47 (30J) 54 61 552 
76 (600) 310 54 60 94 416 36 38 (600) 40 506 26 54 
72 643 83 748 86 (300) 894 991 99. 46^03 41 208 
(300) 75 76 (300) 301 5 57 78 85 492 559 76 86 627 
(30o) 90 766 73 91 (600) 811 82 991. 47073 102 
25 (300) 28 61 88 226 29 84 87 336 (3000) 51 (300)
67 93 437 553 68 (3000) 649 703 51 (600) 63 (300)
84 845 904 (300) 8 68. 48008 65 174 271 391 96 
420 559 858 929 42 (600) 85 91. 40011 116 20 27 
(3b00) 79 231 36 76 332 81 426 536 46 54 (300) 69 
(300) 608 710 71 849 964.

50032 166 73 (300) 210 320 99 485 533 70 658 
70 77 88 702 40 45 46 86 92 «24 55 71 900 92. 
51047 115 47 201 61 96 (1500) 316 57 445 (1500)
64 (300) 545 63 603 15 43 80 (3000) 90 716 6« (300) 
817 25 75 82 975. 5»038 (300) 156 335 414 15 504 
51 (300) 74 654 91 776 (600) 824 31 953 95. 53012 
53 63 (3000) 66 91 276 (300) 339 (300) 430 50 473 
520 39 93 (300) 657 773 9l (600) 833 71 93 930. 
54050 81 164 66 99 394 402 (300) 74 84 526 624
42 96 908 9. 55030 47 76 102 z«3 397 472 (300) 
682 728 876 914 C5. 56118 85 354 70 4)7 (600) 89 
581 747 73 818 38 93 920 (3000). 5?097 111 66 277 
(300) 358 90 407 88 (300) 568 90 97 615 47 (300) 72 
(30)) 70) 897 970. 5S230 (30)0) 38 47 63 (300) 
306 15 414 57 58 (300) 7) 82 502 17 20 73 (300) 
608 12 724 (1500) 64 (3000) 790 827 989. 50047 
146 201 12 28 364 (600) 512 59 614 718 84 895 993.

60004 (3 0) 34 (1500) 77 (300) 93 (600) 267 
347 26 414 503 38 6t 733 65 842 49 990. 61023 
53 156 84 245 ,(300) 326 410 25 36 71 85 87 564 
690 92 730 39 66 86 (3)0) 89 99 844 55 58. 6»047 
(300) 78 (6)0) 160 67 85 236 3l7 76 458 581 611 
16 761 815, 63099 139 46 56 (1500) 217 40 380 
404 (1500) 539 632 35 (300) 95 707 49 87 845 76 
922 31 46. 64037 (300) 42 (1500) 44 4j (600) 148 
78 208 70 (600j 84 317 37 57 89 406 29 509 29 60 
(1500) 637 44 69 776 77 91 817 (300) 88 (1500) 94. 
65010 12 80 119' 214 89 324 425 55 61 524 55 (300)
614 35 74 84 99 841 54 (600) 65 72 91. 66122 30
84 299 313 (6000) 14 38 468 97 517 72 601 19 32
(150)) 98 761 814 33 39 44 87 92 93 925 (300).
67258 388 498 527 35 41 78 (600) 699 (3000) 715 
83 8o4 7 75 987. 68033 38 52 151 54 (300) 76 85 
243 (300) 338 66 408 5i9 (300)) 66 (3000) 82 (600) 
617 33 (30 ») 98 771 812 (300) 15 87 926 27 (600) 
40 53. 60000 146 62 227 333 4o7 ¿0 59 78 95 (300) 
520 633 45 47 756 (3000) 856 938 81 97.

70070 73 79 158 228 67 335 (15000) 62 79 465 
90 669 715 75 96 812 9)0 79 (6)0). 71008 19 (300) 
26 79 182 207 20 301 (3000) 55 418 40 44 (300) 86 
540 96 602 9 20 26 (300) 55 96 (1500) 738 57 65
926 33 57 88 (1500). 7«039 44 173 219 55 417 (600)
31 50 57 60 510 68 84 628 43 (1500) 48 719 55 71 
77 805 58 (1500) 73 74 79 88 929. 73046 (1500)
89 174 (300) 231 302 4 12 68 75 482 (30)) 552 60
698 726 73 8)4 (1500) 66 941. 74005 (300) 34 96 
178 220 (300) 36 49 88 334 (60)) 80 4)8 44 525 
(300) 38 603 20 45 54 710 17 (300) 25 67 825 71 
908 25 94. 75020 175 325 69 (1500) 88 421 591 
286 79 (30)0) 93 749 69 808 22 27 47 75 85 87 
(30)) 93 941. 76 »79 85 237 443 515 59 640 (300) 
85 749 931 50 52 (1500) 82. 77037 57 175 (1500) 
273 76 85 326 39 44 75 419 505 15 28 32 39 62 
681 88 (300) 790 850 94 935. 78006 297 524 27 
56 60 90 630 755 853 78 9)1. 70034 125 76 81 
232 35 (300) 4L 64 (3000) 98 344 (600) 94 428 35 
51 88 554 747 (600) 66 69 (300) 90 829 35 43.

80095 218 21 51 359 465 599 684 (3000) 702 
23 34 41 63 91 866 923. 81029 32 145 (3000) 71 
206 25 337 (600) 78 433 63 522 39 621 29 66 754 
56 813 27 9)5 81 (150)). 8«010 62 63 112 (15)0) 
244 404 38 54 71 87 (1500) 502 (300) 57 612 24 
(300) 41 (300) 708 905 18 68 (300). 83005 31 46 
92 107 13 44 208 17 48 (60)) 87 99 361 94 402 45
69 78 94 530150 647 90 706 60 841 68 (300)) 91 
(310) 913 22. I 840)1 12 62 153 68 210 25 (1500) 
487 672 8)4 36 38 (1500) 49 51 983 84 92. 85029 
53 153 73 (60)) 248 344 80 403 87 (3000) 551 52
70 696 (600) 98 702 56 79 845 910 52 83. 86023
38 88 (600) 94 207 (300) 61 74 78 352 88 505 65 
615 (1500) 42 51 89 (600) 733 66 70 861 956 62 
(300) 78, 8^020 41 143 60 78 213 15 32 337 56
413 30 59 81 501 61 665 68 86 92 787 93 813 15
(3000) 94 97 940 47 85 998. 88014 (300) 55 71 
139 73 94 96 284 379 97 454 77 90 521 22 39 51
95 664 94 738 60 (600) 803 950. 80007 41 50 130
60 76 (300) 226 (300) 28 (300) 57 335 (300) 49 7Q
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78 88 94 (600) 414 71 77 500 63 657 89 730 86 
837 977.

»0052 (300) 108 10 53 230 63 81 (600) 309 34 
(1500) 402 8 22 65 (300) 99 520 23 85 88 94 (600) 
646 730 73 93 807 60 (3000) 78 927 69. 91035 74 
75 (300) 107 24 38 (300) 44 52 201 54 302 426 58 
(300) 589 641 54 67 726 28 (600) 46 864 84 944. 
93009 30 35 36 214 (300) 310 416 18 20 655 63 
97 (1500) 782 99 820 (300) 25 53 930 (1500) 41 99 
93034 88 (300) 89 153 (600) 82 93 95 253 71 316 
448 52 70 579 (600) 81 651 72 707 64 (300) 65 71 
836 38 60 67 85 91 99 911 17 47. 94053 83 171 
73 (1500) 219 26 (3000) 398 439 (600) 47 48 (1500) 
62 522 92 614 (300) 23 825 29 70 918 64 82 (300).

(W. Poznań, 23 października. Ceny mąki. Pszen­
na nr. 0 i 1 17—'850 m., rżana nr. 0 i '3 —‘4 mar- 
per 50 kilo.

Kursa telegraficzne.
(Notowania z dnia 21 października.) 

SZCZECIN, 21 października 1876.

Wiadomości giełdowe.

Pszenica spokojnie 
na październik-listopad 
na kwiecień-maj ....

Zyto spokojnie 
na październik-listopad. 
na listopad-grudzień . . 
na kwiecień-maj ....

Olej rzep, stałej 
na październik . ...
na październik-listopad. 
na kwiecień-maj ....

BEKE1N, 21 października 1876
Pszenica spokojnie | Owies,

na październik-listopad. 
na listopad-grudzień . . 
na kwiecień-maj ....

Zyto stałej
w miejscu .....................
na październik-listopad. 
na listopad-grudzień . . 
na kwiecień-maj ....

208 50
218 51

152
162 — 
1 « 50

71 —
70 50 
73 25

Okowita stale
w miejscu......................
na październik .............
na październik-listopad. 
na kwiecień-maj . . . .

Owies.
na kwiecień-maj' ... . 
na październik listopad. 

Olej skalny.
na październik ............
na październik-listopad

50 50 
50 50 
5(1 50 
52 70

161

20 —
20 —

Jęczmień: nowy wielki 152-156 mały 136-144 m. 
Owies: nowy 140-16) m. — wszystko per 10)0 kilo we­

dle gatunku i wagi efektywnej.
Okowita: 47.25 m. per 100 litrów a 100 proc.

Ceny ustanowione przez stowa­
rzyszenie kupieckie.

Pszenica. 
Żyto
Jęczmień
Owies

w mark, i fen. za 50 kilo.

Olej rzepiowy:per 1000 kilo 70.50 - żąd. w p,j 1 
70.50 m żąd, na paźdz. 69.----- - żąd., październik-bs, <
69. .- . żąd., listopad-grudzień 69.—. żąd., kwieejJ Za
70. — m. żąd. ' „Bisław

Okowita: per 100 litrów słabiej; w miejscu 1 
marek płacono, na październik 47.50-48.3 pł. pa_ 
nik-listopad i listopad-grudzień 48.— pł. i żąd. kwiecie«'i#“' Wilh 
£0.- pł.

Giełda poznańska, 23 października.
Żyto: po 20 cent, wypow. Ceny wypowiedz 160. m., na 

październik 160.—, jesień 160.—. październik-listopad 160.—,
listopad-grudzień 158.----- , grudzień-styczeń 168.-, na wiosnę
157 -

Wypowiedziano .— etr.
Okowita: cena wypowiedzialna i regulacyjna 49.60 m., 

październik 49.C0- listopad 49-30.— .- grudzień 49.40-
— styczeń f.0._ - .—, luty 5!).6C-— marzec 51.20-—. 

kwiecień-maj 52.10.-
Wypowiedziano —litrów.
Okowita w miejscu (bez beczki) 49.- m.

Poznań, 23 października. (Sprawozdanie giełdowe).
Stan powietrza: zimno.
Żyto: bardzo stale.
Cena wypowiedzialna - Wypowiedziano —.— ctr. na

październik :63 - —, październik-listopad DO.----- , listopad-
grudzień 158.- grudzień-styczeń 158. , styczeń-luty 57.—,
na wiosnę 157.

Okowita: stale.
Cena wypowiedzialna —. Wypowiedziano —.— litrów; na 

paźdz. 49 60-., listopad 49.30-.—.40, grudzień 49.40- - —.— 
styczeń 50.2 , luty 50.60, marzec 6.20- , kwiecień 51.80—,
kwiecień-maj 52.—62.10 m.

Okowita w miejscu (bez beczki) 49.— pł.

Olej rzep, wyżej 
w miejscu .......
na październik-listopad. 
na kwiecień-maj . . . .

Okowita ożywiona
w miejscu .....................
na październik ............
na październik-listopad. 
na kwiecień-maj . . . •

210 50 na październik .............
210 , ,

Grał. kol. Kar. Ludwika 
Pruskie oblig. państw. . 
Nowe pozn. listy zast. . 
Pozn. rent, listy . . . . 
Austr. losy z r. 1860 .
Wioska renta..................
Amerykany ..................
Pożyczka turecka . . . . 
Ił. prc. Rumuny . . . . 
Polskie listy likwidac. . 
Bosyjskie banknoty . . 
Austr. renta srebrna . . 
Austr. akcye kredytowe 
Kolej żelazna państwowa 
' tbi '

218 -

156 -
56 50

163

70 80 
73 50

51 
51 40 
51 4( 
53 8<

Lombardy 
Uspos stale.

Giełda bydgoska, 21 października, 
’szenica: stara 183-1:49, nowa 175-201 m 
jyto: nowe 150-166 m

168

82 50
93 —
94 — 
94 60 
96
69 10 
98 90

14 25
65 - 

269 10
53 — 

233 50 
238 — 
>24

f

90000000000000
0 W piątek 27 bm przed wyborami, o Q

Dnia 23 bm. zasBęła w Bogu po 
długoletnich cierpieniach 0 którą szanownych panów Dborcow, w A 

Gnieźnie 1,orłów obieraiaeveh, uniżenie V

Marya z Janowskich
Rakowska,

(Igrze 
ździe

Gnieźnie po łów obierających, uniżenie 
0 zaprasza się. (5381) Q
00000000000009

się w środę d. 24 października o go­
dzinie 3 po pełud., z Kromolic do 
Kurnika, o czem donoszą w głębo­
kim smutku pogrążeni (5389)

mąż z dziećmi i rodzice

Księgarnia E. Caillera w Po­
rzną n i u przyjmuje prenumeratę na

Barcińskiego

W dniu 22 bm. o godz. P/2 w poł. 
zasnęła w Bogu śś. sakramentami 
zaopatrzona śp. (5386)

; Cena dzieła całego wynosi 9 Marek.
Część pierwsza wyszła już z druku

:i przedpłacicielom natychmiast roze­
słaną zostanie.

Maryanna Ditterle,
2 Toto

Sułkowska
o czem donoszą familii i-przyjacio­
łom w smutku pogrążeni

mąż i dzieci.
Pogrzeb odbędzie się w środę 25 

bm. o godz. 4 p. poł., Działowy pl. 10.

E
i

Nabożeństwu dla kalwinów Polaków w B
Orzeszkowie dn. 29 paźdz. o 12 godz.

(5206)

a nowy .........................
Groch do gotowania ....
Groch na paszę .....
Bzepik zimowy ... , .
Bzep zimowy....................
Bzepik latowy.........................
Bzep latowy . .........................
Tatarka . .....
Kartofle .........................
Łubin żółty.............................

„ niebieski . ....................
Koniczyna czerwona ....

„ biała , .
Groch biały..............................

Poznań, dnia 23 październikaa 1876. 
H. o m 1 s y a targowa.

TOWAR

piękny średni pośledni

40 9 70 9 U)
8 80 8 3) 8 10
7 70 7 - 6 70
8 - 7 3) 7 10

— —
- — — — —
— — — — --
— — — —
— — — —
— — — — —

— — — —- —
1 40 1 30 1 20

— — — — —
4 75 4 60 4 50

— — — — —. —
— — — — —

9 -- 8 50 8 —

Giełda wrocławska, 21 października.
Żyto: per 1000 kilo wyżej ; na październik 163- -164.- . -

płacono i żądano -, październik-listopad 158.50-159 listopad- 
grudzień 156.50- płacono, kwiecień-maj 159-160 marek płac., 
maj-czerwiec - m. ż.

Pszenica per 1000 kilo 200— m. żądano, na paździer­
nik-listopad - pł., na listopad-grudz. - m. pł. kwiecień-maj

płacono.
Jęczmień: per 1000 kilo — m. żąd.
Owies:-per 1000 kilo 148.56 marek żądano, na paździer­

nik-listopad 147 żąd., listop.-grudzień 14-'. żąd. i pł, kwiecień- 
maj —.— m. pl. i żąd.

Bzep: per 1000 kilo 315 m żąd.
Bzepik zimowy: per 100 kilo na marzec-kwiecień — 

m. żąd.

W skutek porozumienia się z panami delegatami powiatów
śremskiego i wrzesińskiego, zapraszam szanownych wyborców, wyżej 
wymienionych powiatów również i z powiatu średzkiego na

ZEBRANIE
w sprawie dotyczącej wyborów na dzień 87 października ri>. 
do Ś i' o d y do hotelu pani Htiltnerowej na godz. 8 z rana.
(5358) Delegat powiatu średzkiego

„ Wiktor hr. Szoldrski

Singer Manufacturing Co.
Aeu-lork.

Prawdziwe amerykańskie

machiny do szycia SingeraMagazyn i pracownia sukien
damskich, Wrocławska ul Nr. które już od wielu lat mam na składzie, a które się zawsze okazały jak 
4 I niołrn nnlono i naJlePszemj. sprzedaj? teraz po zniżonej cenie tylko po 120 marekpiętlO poleca (5339) ,z przyrządem do zamykania, a po 110 marek bez przyrządu do zamykania£L'OiOVLil — i spodziewam się przeto wielkiego odbytu. " (5378)

M. Plasterk
w Grodzisku.

8

eleganckie kostiumy wełniane 
od 8 tal., również przyjmuję 
wszelkie w tym rodzaju za­
mówienia.

Wanda Grabowska.
Z dniem dzisiejszym przyjmuję wszel­

kiego rodzaju (5370)

Per 100 kilogramów
ciężki średni 1 kki

naj- naj- naj- naj naj-
wyższa niższa wyższainizsza wyższa

Pszenica biała . . . 19 20 18 B' 21 30 20150; ; 7 8ó
„ żółta . . . 18 80 18 — 20 20 9 50 ¡7 _

Żyto............................. 8 60 17 80 ¡7 20 16 90 16 40
Jęczmień nowy . . . 15 9) 15 50 O 40 15 0 14 40
Owies nowy .... 15 40 15 2! 15 14 80 14 50
Groch......................... 18 70 18 «. 17 40 16 ?0 16 10

13

codzit

Cen

Uli JtäaLcyt

Notowania komisyi mianowanej przez Izbę handlów,
Za 100 kilogr.

Bzep . . . 
Bzepik zimowy 
Bzepik latowy 
Lnica
Siemię lniane
«

piękny średni pośl.t
»

32 29 r.O 23
30 50 27 — 21
29 25 25 — 19
26 50 24 — 19
26 ■— 93 50 20

'V

W Pa 
W Ha 
strassf

Na n 
>yoi

(5üu9csEa&an.)
jejsco' 
eh 2

— Do dzisiejszego numeru Dziennika dola 
się prospekt na dzieła

Karola Szajnochy,
Skład główny na W. Księstwo Poznańskie i Pru 

w księgarni (53§

M. Leitgcbra i Sp.

Loiwifiohila
o sile 10 koni i młockarnia z pier­
wszej angielskiej fabryki „Ransomes. 
Sims & Head“, jest do młocki do wy 
pożyczenia u (5338)

.8. Cleinow’a
skład machin. Wilhelmowska ulica 2.

na pierwszą wielką

Dominium Wielkie Zalesie 
Kobyli nem potrzebuje od 1 st 
uia 1877 (5380)'

Dzi 
iiestyi 

moż' 
zani

" ¡kłoni«

ogrodoweg

rozej 
pr<

;ere 
Ż(

,ywa. 
aur

kawalera, znającego dobrze swój 
wód. Osobiste przedstawienie konii 8^ere 
czne — również dostawienie świadectOnci n

Stelmach ijdani
zarazem i koTodsiej żcu-tty, znający didor 
kładnie swói zawód, poszukuje mi jsca od ilia aU' 
stycznia. Na żądanie przesyła się świade ygSZCi 
ctwa. O łaskawe oferty uprasza się pod lit 
Ni. A. postlagernd Czempiń. (5375|™,

loteryą koni
w Brandenburg a. d

po 3 Marki (3802) 
nabyć można w Eksp. Dziennika Pozn.
Ciągnienie nastąpi w dnia, 

3Igo października

H.

Owczarnia zarodowa

__ tzów :
Dom. Stara Goliiika p. Boja10Car( 

nowem miastem poszukuje od No\ve'^rod 
go Roku 9 za'
-a -m dnak

Miicłiar®»*"“1
żonatego z małą familią, któryby 
razem usługę pełnił. Dobre zaświat 
czenia, a mianowicie dłuższy pobyt 
miejscu, tylko będą uwzględnione. 

Zgłoszenia muszą być frankowaae>za 
(5343) łomie

bezv
-otyi
ośc

larcu

Król, sąd powiatowy.
i Gniezno, dnia 3 października 1876. i I , ii ' l '•

Sprzedaż konieczna. | biellZI1Q do SZyCld
Majętność rycerska Obora, własność dzie- również roboty ręczne.

dzica Juliana Zabłockiego ulegają- lUitWił kłPFttllil
ca ogólną s*ą płaszczyz >ą 349 hektarów 78 J *» 1184,1 ontl
arów 40 kwadratowych metrów opodatkowa- i Gniezno Grzybowo Nr. 516.
niu gruntowemu, wzięta co do dochodu czy- ————-w... -........ ........ ,........... .
stego 1417,92 tal. do podatku gruntowego a Al’śili.8 W©
co do wartości budynków pod względem ich fl. 2_3 Marek.
użytku 441 markami do podatku budynkowe- fl a u /5QQn
go, ma bvć w drodze koniecznej sprzedaży n- 0

dni» 1Q Uvi/nii IN77 Herbatę czarną w wyborowym(Hild IJ hUtZIIId 104 4 gatunku 2—6 M. za funt poleca

w miejscu zwykłych posiedzeń 1 4^,^. R. BARCIKOWSKI

Rabbowa olejarnia
W. Garbary 25 poleca tanio swe

• ■ « • ! uzema z iieuiewuz.

prima karny rzepiowe. sprzedaż tryków
(5388) Stara Krobia pod Krobią, pocho­

dzenia z Leutewita.

RYBY rozpoczęła się.
tirniidnianii.

,(5249)

Zdolny i energ ekonom, kawaler znaj 
dzie miejsce od Nowego Roku. Świadectw: 
w odpisie przesłać należy pod A B. Ja- iS( 
nowiec postlagernd (5377) lyć '

poczta Łabit krw 
(5351) oda 

śj P< 
»je 
lała 
tawi

Dom. Będzitowo,
szyn, poszukuje zaraz

pisarza
em,

W
zupełnie świeże, doskonale zamarynowane sardynki z wschodniego morza, 
sard« lki i ryby zawijane poleca i przesyła w ¡-ądeczkacb na próbę za za­
liczką pocztową, sądeczek od 3 do 6 marek. (5376)A. l>onal@ki

w Gdańsku.
Medal postępu Wiedeń 1873.

Prxybor,

kawalera, zgłoszenia franco, świade- 
ctwa w odpisie uprasza

Zarząd dóbr. __ SU
Dom. Skórki p- Rogowo po^ył 

szukuje od 1 stycznia r. p. (5353)losy

dana a wyrok co do udzielenia lub odmówie­
nia przysądzenia tego samego dnia o godzinie 
lP/s z rana ogłoszony.

Wyciąg z wykazu podatkowego, stan hipo­
teczny, taksy i inne tęż nieruchomość doty-, 
czące wykazania, które każdemu interesowa- 
wanemu w subh iście złożyć wolno, tudzież 
inne jakie szczegółowe warunki, można w 
biurze III przejrzeć.

Równocześnie wzywają się wszyscy ci, któ- 
rzy praw własności lub innychhąć realnych, a 
zihipotekowania w księdze wieczystej wyma-1 JjJ 
gających, lecz niezahipoti kowanych, ua in-' N 
nych osobach chcą dochodzić, ażeby je pod J 2,
uniknieniem prekluzyi najpóźniej w terminie : 
licytacyjnym ogłosili." (5379) r-

Sędzia subhastacyjny.broszurek
Politycznéj przeważnie treści poleca an- 
tykwarnia E. Calliera po cenie 
znacznie zniżonćj 1 talara.

Pozna ń. W. Spindler.
Farbiernia, drukarnia i zakład do czyszczenia
Medal nagrody 
Londyn 1862.

Medal nagrody 
Paryż 1867.

powiat Kamionna n/O.
Sprzedaż baranów rozpoczęła się. Na 

¡życzenie odbiór z kolei. (5324)
Eugelmann.

Dominium Konarzewc pod Ra­
wicze m ma na sprzedaż z powodu 

i zmiany gospodarstwa (5298)
nieżonatego z pensyą roczną 300 Mr. sjry

garderoby męzkiój i damskiéj
Berlin C., Wallstr. 11—13

Jest do nabycia za pośrednictwem 
Ekspedycji Dziennika Poznańskiego

zbiór kompletny
Wielki skład

Spiiidlersfeld pod Copeniek.
Zakład w bieżącym roku premiowany został na (5373)

wystawie artystyczno-przemysłowej w Monachium
„Srebrnym Medalem nagrody. ‘

a na wystawie światowej w Filadelfii
, wielkim bronzowym medalem.“

Firma poleca się do wszelkich zleceń wchodzących w jej zakres. 
Miejsca do przyjmowania poleceń: w Poznaniu u pana Izydora 

Buscha, plac Sapieżyński 2, i panny Maryi Kautorowicz, 
Stary Rynek i rog Nowć| ulicy.iry

18 jedno do dwu letnich
jałowic.

(Zarząd dominialny^__tiew
Jutro we wtorek dnia 134. h. m. w 

lokalu Towarzystwa przemysłowego na kolacją

kiszki z kapustą.
(5387)

Dziś we wtorek znowu ulubiona 15384)
kiszka z kaszy

liiedke.Sprzedaż hotelu.
Hotel, | ołożony nad stacyą kolejową w_______ ____

blizkości Poznania, z dobrą klientelą i od 16
lat w jednych rękach jest z powodu podeszłe- “*
go wieku z kompletnym inwentarzem do sprze­
dania a o adresy uprasza się sub H.34825 a 
do Haasenstein & Yo g ler y/ Wrocławiu.

Poszukuje się (5172)

bony francuski

Teatr polsti » urodzie Potockiett
W POZNANIU.

We wtorek dnia 24 paźdz. 1876 
po raz pierwszy:

Podróż po Warszawie

P8ZMÏU LÜBU

leszczyńskiego
za cenę 25 tal.

fi. Katalogu fi.
dziel polskich

Antykwami 
E. Calliera w Poznaniu

wyszedł arkusz dziewiąty, i rozsyła 
się na żądanie fr. bezpłatnie.

operetka komiczna w 7 obrazach.
PoczrrtolŁ o SOclzixiie *7do 8 i 3 letnich dzieci: Zgłoszenia 

przyjmują się pod adresem: S. D. 
poste restante Śrem.Zeł. szafy to pieniędzy

z (trzema kluczami, stóspwne
dla kas kościelnych

jako i (4799)
żelazne szkatułki

ostatnie także do wmurowania,
wagi do ważenia bydła, 

wagi decymalne poleca

T. Krzyżanowski
handel żelaza. Szewska ulica Nr. 17.

przy Wodnej ulicy pod 
(4939)

Philippsohn Holz, 
kołnierz

znajduje się 
j Nr. 27 u

i mufa tiimakowe
do nabycia. Szczegóły w Ekspedycyi.Dzien­
nika Poznańskiego pod Nr. 5382. “

Balzam na odzięhliznę,
najlepszy środek do leczeniu puchlin z odzię- 
bienia i pr eciw pękaniu skóry, flaszeczka po 
5 sbr. w apteceDr. Han ki mirza. (5385l|i

Lamberta sala koncertowa, j
w piątek dnia 3 aistopada wiec/mrein o syodz?

Interesowane osoby mam honor niniejszórn 
zawiadomić uniżenie, iż w środę <1. 85 
mb. rozpoczyn am w mym salonie (róg Bi- 
smarkowój i Berlińskiej ulicy, parter, wchód 
przez bramę) o godz. 7 wiecz. naukę tańca. 
(4421) RoChacki, Hotel du Nord.

wszelkie cle, p,e-

»
! nia nerwowe,
każdój chwili ustę- 

jj pują po użyciu pigu­
łek anti- newralgij- 

nych dra CRONIER. Skład w Paryżu w
aptece p. Levasseur, rue de la Monnaie 23 
w Poznaniu w aptece dra lUanklenl- 
eza, w Warszawie w składzie towarów 
ptecznych pp. Gallego i Spicw»«. (g)

woda tj. elektryczny kwasoród do picia i wziewania, 
powiększa natychmiast apetyt, sen, trawien.e i po­
prawia cerę twarzy przez czyszczenie krwi i wzmo­
cnienie systemu nerwowego nawet w najuporczywszyeh 

razach. Polecenia godną jest mianowicie cierpią ym na pier i, serce i nerwy (słabość) 
a skutecznie używa się przeciw dyphtheritis. — 6 but. k. ncentr. wraz z opak. 8 Mark. 
12 but. wraz z opak. 13 M. l’ros;,(kta bezpłatnie. Składy zakładają się. (5117) IHlircklmnlt, aptekarz (Greli & Radlauer), 

Berlin W., Wilhelmstr. 84.

Ozonowa

Drukiem i nakładem drukarni J. L Kraszewskiego (Dr. W. Łebiński) w Poznaniu.

JEDYNY WIELKI KONCERT ‘i
w którym udział wezmą pani (8

Paulina Lucea
w swym przejeździe (5374)z^

i pp. B. Cossinann, celista, prof. konserwatoryum 
w Moskwie, Br. Otto Neitzel, pianista i W aide-

mar Meyer, muzyk nadworny, wioknezelista.
Skrzydło koncertowe C. Bechsteina z magazynu p. Ludwika Falka.

numerowanych do sali po 5 M., biletów do loży po 41 "Tl. biletów naBilet» ■»
i*»” miejsca stojące
KS) zykaliów Èd.

o « M. dostać można w nadwornej księgarni i składzie mn- 
ote 4? G Bock, oraz wieczorem przy kasie.
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